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Lista e shkurtesave

APPK

Agjencia për Përkrahjen e Punësimit në Kosovë 

ATTA

Akademia e Trajnimeve dhe Asistencës Teknike

DKA

Drejtoria Komunale e Arsimit 

FNV

Fëmijët me Nevoja të Veçanta

IPK 

Instituti Pedagogjik i Kosovës

KEC

Qendra për Arsim e Kosovës

MASHTI
Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit

OS

Objektiva Strategjike 
PZHK

Plani Zhvillimor Komunal
PSAK

Plani Strategjik i Arsimit i Kosovës 

PZHKA 
Plani Zhvillimor Komunal i Arsimit
IP

Institucionet Parashkollore
SHFMU
Shkollë Fillore dhe e Mesme e Ulët 
SHML

Shkollat e Mesme të Larta
TIK

Teknologjia e informacionit dhe komunikimit 
ARr

Arsimi për të rritur

IAAP

Institucionet e Arsimit dhe Aftësimit Profesional

IEAA

Institucionet Edukativo Arsimore dhe Aftësuese

EFH

Edukimi në Fëmijërinë e Hershme

IAL

Institucionet e Arsimit të Lartë

EF

Edukimi në Fëmijëri

EKSF



AKK

Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve

AAPRr            Arsimi dhe Aftësimi Profesional për të Rritur

AAAPARr
Agjencioni për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsim për të Rritur

Përmbledhje ekzekutive

Plani Zhvillimor i Arsimit i Komunës së Gjilanit (PZHAKGJ) 2023-2026 është vazhdimësi e PZHAKGJ-së dhe punës së Drejtorisë Komunale të Arsimit (DKA) – Gjilan, gjegjësisht i Komisionit Komunal për hartimin e Planit Zhvillimor të Arsimit të Komunës së Gjilanit. Ky plan zhvillimor komunal është hartuar përmes një procesi të strukturuar dhe me pjesëmarrje të gjerë, duke u mbështetur në nevojat reale për zhvillimin e arsimit në Komunën e Gjilanit, si dhe në Strategjinë e Arsimit të Kosovës, të vitit 2022-2026, të aprovuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës. 
Plani Zhvillimor i Arsimit i Komunës së Gjilanit është përqendruar në katër fusha si: 
· Fusha 1: Edukimi në fëmijërinë e hershme, 

· Fusha 2: Arsimi parauniversitar, 
· Fusha 3: Arsimi, aftësimi profesional dhe arsimi i të rriturve, 
· Fusha 4: Digjitalizimi i arsimit. 
Në këto fusha është realizuar analiza e gjendjes, si dhe janë mbledhur të dhëna që shërbejnë për qëllime të planifikimit. Në vijim është formuluar vizioni dhe misioni i Planit Zhvillimor. 
Vizioni: Arsim cilësor dhe gjithëpërfshirës që zhvillon potencialin dhe kompetencat e individëve, si dhe inkurajon mësimin gjatë gjithë jetës, në përputhje me trendët e transformimit global dhe zhvillimin ekonomik, kulturor e shoqëror në Komunën e Gjilanit e më gjerë.   

Misioni: Ofrimi i arsimit gjithëpërfshirës dhe cilësor pa dallim, i cili ka për qëllim sigurimin e mirëqenies dhe konkurrencën në tregun e punës.   

Plani Zhvillimor Komunal i Arsimit bazohet në Strategjinë e Arsimit 2022-2026 (MASHTI) e cila përfshin katër objektiva strategjikë, të përcaktuara në katër fusha prioritare: 
· OS1: Edukimi në fëmijërinë e hershme, 

· OS2: Arsimi parauniversitar, 
· OS3: Arsimi, aftësimi profesional dhe arsimi i të rriturve, 
· OS4: Digjitalizimi i arsimit. 
Plani i veprimit dhe buxheti janë hartuar për gjithë periudhën e zbatimit të Planit Zhvillimor të Arsimit, duke filluar nga viti 2023, dhe përfundimisht me vitin 2026. Vlera e mjeteve të nevojshme për zbatimin e Planit, pa i llogaritur shpenzimet operative të zakonshme, kap shumën prej € 20694400. Disa shpenzime për realizimin e Planit Zhvillimor do të mbulohen nga burimet vetanake të Komunës, ndërsa disa të tjera nga Buxheti i Kosovës ose donatorët. 
(Kjo duhet të përshkruhet pas përfundimit të planit të veprimit.)  
Dokumenti mbyllet me kornizën për vlerësimin e performancës, e cila përcakton treguesit mbi bazën e të cilëve do të vlerësohet progresi për secilin nga katër objektivat e planit zhvillimor, dhe si e tillë përmban caqet që duhet arritur gjatë periudhës së zbatimit të Planit, si dhe gjendjen e tanishme të treguesve.

Objektivi strategjik 1: Rritje e përfshirjes dhe qasje e barabartë në edukimin në fëmijërinë e hershme
Edukimi në Fëmijërinë e Hershme (EFH) synon zhvillimin parësor të nevojave shoqërore, emocionale, njohëse dhe fizike të një fëmije, në mënyrë që të ndërtojë një bazë të fortë dhe të gjerë për të mësuarit dhe mirëqenien gjatë gjithë jetës, prandaj përfshirja dhe pjesëmarrja e barabartë për të gjithë fëmijët në edukimin cilësor të hershëm, nuk mund të realizohet pa krijimin e infrastrukturës adekuate. 

DKA fillimisht do të bëjë një analizë të mirëfilltë për këtë nivel të arsimit, ashtu që të planifikohet tejkalimi i sfidave me të cilat përballet EFH, siç janë: rritja e numrit të institucioneve parashkollore (IP) në nivel komune dhe organizimi i shpërndarjes adekuate të tyre; zhvillimi i kornizës legjislative, kurrikulës për EFH dhe krijimi i ambientit edukativ cilësor; krijimi i infrastrukturës së përshtatshme për moshën e fëmijëve; si dhe koordinimi ndërsektorial për ofrimin e shërbimeve cilësore në EFH.

Objektivi strategjik 2: Ngritja e cilësisë së arsimit parauniversitar përmes konsolidimit të mekanizmave për sigurim të cilësisë dhe ofrimit të mësimdhënies cilësore.
Për të ngritur cilësinë në arsimin parauniversitar, është e domosdoshme të kemi një sistem i cili ofron llogaridhënie në të gjitha nivelet e sistemit të arsimit. Për këtë qëllim duhet të kemi një menaxhim efektiv dhe efikas përmes zbatimit dhe avancimit të politikave dhe kornizës ligjore në fushën e arsimit, ngritjes së kapaciteteve dhe forcimit të transparencës dhe llogaridhënies. 
Për më shumë, duhet fuqizuar mekanizmat për zbatimin e sistemit për sigurimin e cilësisë, vlerësim të brendshëm dhe të jashtëm të institucioneve arsimore me fokus në ngritjen e cilësisë, rritjen e besueshmërisë së testeve kombëtare dhe shfrytëzimin e rezultateve për vendimmarrje të bazuar në të dhëna. Gjithashtu, avancimi i cilësisë së arsimit paraunivesitar do të arrihet përmes zbatimit efektiv të kurrikulës si dhe fuqizimit të mekanizmit funksional për ta udhëhequr dhe zbatuar atë. Për ngritjen e rezultateve të nxënësve, krahas masave tjera, do të përgatiten tekste cilësore dhe në përputhje me kurrikulën si dhe do të sigurohen mjete, materiale dhe burime mësimore alternative.

Objektivi strategjik 3: Harmonizimi i arsimit dhe aftësimit profesional me zhvillimet dinamike të teknologjisë dhe tregut të punës, në funksion të mësimit gjatë gjithë jetës.

Cilësia e pamjaftueshme e ofertës së arsimit dhe aftësimit profesional, ka rezultuar me shkallë të ulët të kënaqshmërisë së punëdhënësve me shkathtësitë/kompetencat e arritura nga kandidatët e diplomuar në IAAP, si dhe me shkallë të ulët të tranzicionit nga shkolla në punë. Mundësitë për mësim gjatë gjithë jetës dhe mobilitet, janë të kufizuara dhe nuk janë në hap me nevojën për riaftësim të vazhdueshëm të fuqisë punëtore. 
Rrjedhimisht, përqendrimi kryesor në kuadër të kësaj fushe strategjike është rishikimi i ofertës së arsimit dhe aftësimit profesional si dhe përmirësimi i cilësisë, në funksion të zhvillimit të shkathtësive të transferueshme, shkathtësive digjitale, shkathtësive të ndërmarrësisë dhe shkathtësive teknike profesionale, në përputhje me nevojat e tregut të punës dhe me trendët e transformimit digjital dhe të gjelbër.

Objektivi strategjik 4: Përdorimi i teknologjisë digjitale për përmirësimin e shërbimeve dhe të cilësisë në arsim, në përputhje me trendët e transformimit digjital.
Me qëllim që Komuna e Gjilanit të avancojë sa më shpejt në drejtim të digjitalizimit të të dhënave, ofrimit të shërbimeve digjitale dhe automatizimit të proceseve në fushën e arsimit, si dhe me qëllim të rritjes së përdorimit të teknologjisë digjitale për nevoja arsimore e në funksion të përmirësimit të cilësisë në arsim, gjatë pesë viteve të ardhshme do të punohet në pesë drejtime: 
1. Krijimin dhe funksionalizimin e një platforme digjitale gjithëpërfshirëse e të centralizuar për fushën e arsimit; 
2. Përgatitjen dhe prodhimin e materialeve mësimore digjitale shumëdimensionale e cilësore për nivele, klasë, lëndë e lloje të ndryshme; 
3. Furnizimin e IEAA-ve dhe IAL-ve me rrjete të internetit cilësor dhe me pajisje teknologjike të nevojshme; 
4. Kultivimin e kompetencës digjitale te të gjitha palët e përfshira në fushën e arsimit, te të gjitha institucionet arsimore të të gjitha llojeve dhe niveleve; dhe 
5. Krijimin e mekanizmave institucionalë që mundësojnë realizimin e digjitalizimit dhe përdorimin e teknologjisë në fushën e arsimit.

1 HYRJA DHE QËLLIMI I DOKUMENTIT
Në Planin Zhvillimor Komunal të Arsimit të Gjilanit 2023-2026, arsimi është identifikuar si mundësi dhe burim i rëndësishëm për zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik e shoqëror të Komunës së Gjilanit. Në këtë kontekst janë përcaktuar katër fusha si orientime kryesore për intervenim dhe zhvillim në sektorin e arsimit: 

1. Arsimi cilësor gjithëpërfshirës,
2. Harmonizimi i arsimit dhe aftësimit profesional me kërkesat e tregut të punës,

3. Menaxhimi efektiv i sistemit të arsimit në të gjitha nivelet,
4. Digjitalizimi shkollave.
Këto fusha, nga programi qeveritar si dhe gjetjet e rekomandimet nga dokumentet tjera (strategjitë, politikat, ligjet, hulumtimet) kanë shërbyer si pikënisje për punën e Ekipit Hartues dhe grupeve punuese të PZHKA, që nga faza fillestare e identifikimit të fushave e temave prioritare për nivele dhe sektorë të caktuar të arsimit komunal, e deri në fazën e përgatitjes së planit të veprimit.
Qëllimi kryesor i këtij dokumenti është të përcaktojë objektivat komunalë për arritjen e qëllimit strategjik të përcaktuar në Strategjinë Kombëtare për Zhvillim – Kosova 2030 (Strategjia e Arsimit, 2022). Plani Zhvillimor Komunal i Arsimit (PZHKA) 2023-2026 është vazhdimësi e planeve strategjike të përgatitura për periudhën 2013-2017 dhe 2017-2021 dhe është në linjë me dokumentet që paraqesin bazë për ndërtimin e politikave arsimore në vend. PZHKA mbështetet në legjislacionin ekzistues dhe rekomandimet e raporteve hulumtuese për arsimin në nivel të Republikës së Kosovës, që janë realizuar në vitet e fundit. 
2 METODOLOGJIA DHE FAZAT PËRGATITORE TË DOKUMENTIT
Pas themelimit të grupit punues prej afërsisht pesëmbëdhjetë anëtarësh, fillimisht janë përcaktuar kornizat bazë të Planit Zhvillimor Komunal të Arsimit. Pas punës në grup të madh, jemi dakorduar që puna të vazhdohet me nëngrupe, ku është ndarë përgjegjësia për punën me nëngrupe të komisionit, bazuar në 4 fushat prioritare. Pas përfundimit të punës së nëngrupeve, janë inkorporuar të gjitha shënimet me të dhënat dhe në fund janë realizuar edhe planet e veprimit nëpër fushat e caktuara.  Në kuadër të planit të veprimit është bërë edhe kostimi financiar dhe akterët të cilët janë pjesëmarrës direkt të mbulimit buxhetor të projekteve. 
DKA ka mundësuar pjesëmarrje të palëve me interes për hartimin e PZHKA-së, i cili është realizuar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke i përfshirë të gjitha planet zhvillimore të IEA-ve, Strategjinë e MASHTI-t dhe PZHK-në. Përgatitja e këtij dokumenti është ndarë në disa faza si: 
Faza 1: Analiza e gjendjes ekzistuese
Përgjatë punës së grupit, PZHKA përcaktoi katër fusha me interes për planifikimin zhvillimor komunal, të përcjella me objektiva strategjikë:
1. Edukimi në fëmijërinë e hershme, 
2. Arsimi parauniversitar, 
3. Arsimi, aftësimi profesional dhe arsimi i të rriturve, 
4. Digjitalizimi i arsimit.

Pas mbledhjes së të dhënave të nevojshme, u organizua punëtoria për analizën e gjendjes ku morën pjesë anëtarët e komisionit për hartimin e PZHKA, që shprehën qëndrimet e tyre lidhur me gjendjen dhe nevojat e arsimit në Komunën e Gjilanit. 
Faza 2: Përcaktimi i objektivave dhe masave të planit zhvillimor të arsimit

Kjo fazë u realizua përmes disa punëtorive, që u mbajtën me pjesëmarrjen e anëtarëve të PZHKA-së. Në bazë të analizës së gjendjes dhe dokumenteve zhvillimore ekzistuese, u përcaktuan vizioni dhe misioni për zhvillimin e arsimit në komunë, si dhe objektivat strategjikë dhe masat për arritjen e tyre. Po ashtu, u përcaktuan treguesit e progresit dhe u bë një analizë e rrezikut. 
Faza 3: Hartimi i dokumentit të Planit Zhvillimor 

Në bazë të dokumenteve të hartuara gjatë procesit, në përfundim të tij u hartua edhe drafti i Planit Zhvillimor të Arsimit, i cili pasi u shqyrtua nga Grupi për Planifikim i DKA-së, mori formën e draftit përfundimtar. 

Faza 4: Plani i veprimit dhe buxheti

Në punëtorinë për hartimin e planit të veprimit dhe buxhetit, u shqyrtuan në mënyrë të gjithanshme mundësitë për implementim të planit dhe për zotimin e mjeteve buxhetore të nevojshme për këtë qëllim.
Faza 5: Konsultimi publik dhe finalizimi i dokumentit të PZHKA.

Në këtë fazë është organizuar diskutimi paraprak dhe publik, me qëllim të marrjes së komenteve dhe inputeve nga palët e interesit. Me të përfunduar të procesit të konsultimit publik, hartohet dhe publikohet versioni final i dokumentit të PZHKA, i cili procedohet për aprovim në kuvendin komunal.

Gjatë fazave të para të procesit të planifikimit, janë mbajtur një numër i konsiderueshëm i punëtorive si dhe disa takime konsultative me grupet punuese.
3 SFONDI
3.1 Arsimi në Komunën e Gjilanit
Komuna e Gjilanit gjendet në pjesën juglindore të Kosovës, rajoni i Anamoravës, me një sipërfaqe prej 392 km2. Në komunë, 49 lokalitete janë të banuara vetëm me shqiptarë, 5 fshatra të komunës janë të përziera shqiptarë-serbë, 1fashat me shqiptarë-turq, dhe rreth 9 lokalitete janë të banuara me serbë. Përveç tyre, në komunën e Gjilanit jetojnë edhe pjesëtarë të komunitetit rom, si dhe të komuniteteve të tjera etnike. Popullsia e llogaritur është 90,178 banorë në bazë të regjistrimit të fundit të vitit 2011.
Komuna e Gjilanit menaxhon gjithsej 46 IEAA publike: 6 IP, 30 SHFMU, 10 SHML si dhe 1 konvikt. 
4 ANALIZA E GJENDJES

Analiza e gjendjes për hartimin e këtij plani zhvillimor është bazuar në të dhënat në dispozicion, e po ashtu edhe si rezultat i konsultimeve të zhvilluara në kuadër të procesit të hartimit të këtij plani zhvillimor. Procesi konsultativ është realizuar përmes një sërë takimesh në kuadër të këtij procesi. Takimi i parë konsultativ është mbajtur në Gjilan, në hapësirat e DKA-së. Si pjesë e procesit të hartimit të planit zhvillimor të arsimit ishte planifikuar edhe mbajtja e një punëtorie me qëllim të përcaktimit të fushave që do të vendosen për analizë të hollësishme në kuadër të këtij planifikimi. Si pjesë e procesit e hartimit të planit zhvillimor të arsimit, është planifikuar agjenda apo dinamika e punëve nga fillimi deri në fund. 

Gjatë takimeve kishte prezencë të gjerë të palëve të ndryshme të interesit në Komunën e Gjilanit duke përfshirë zyrtarë të arsimit, mësimdhënës, drejtorë shkollash etj. Të gjitha konsultimet rezultuan me vendimin që Plani Zhvillimor i Arsimit në komunë të organizohet në katër fusha:

1. Edukimi në fëmijërinë e hershme, 

2. Arsimi parauniversitar,

3. Arsimi, aftësimi profesional dhe arsimi i të rriturve,

4. Digjitalizimi i arsimit.
Ndarja e fushave të analizës së planit zhvillimor të arsimit në Komunën e Gjilanit, është relativisht e ngjashme me ndarjen e fushave dhe fokusin e Strategjisë së Arsimit 2022 – 2026 MASHTI, por ka edhe dallime të caktuara. Plani Strategjik i Arsimit Komunal (PSAK), në fushën e parë -Edukimi në fëmijërinë e hershme, mbulon nivelin e arsimit parashkollor në komunën e Gjilanit. 
4.1 Fusha  e parë “Edukimi në fëmijërinë e hershme”

“Para se të ndërtoni shtëpi, është e domosdoshme të vini themele të cilat do ta mbajnë atë. Pra, fëmijës para se të regjistrohet në shkollë fillore, duhet t’i vihen themelet e ngjashme. Arsimimi i suksesshëm i mëtejshëm i fëmijës, në shkallë të madhe varet nga themelet që janë vendosur gjatë periudhës parashkollore” (UNESKO, 1993). 
Edukimi parashkollor paraqet nivelin e parë të arsimit parauniversitar në nivel vendi, përkatësisht shkallën 0 (zero) të Standardeve Ndërkombëtare të Klasifikimit të Arsimit (ISCED) 1, në të cilën përfshihen fëmijët deri në moshën 6 (gjashtë) vjeçare. 

Komuna jonë ofron shërbime të edukimit dhe kujdesit në fëmijërinë e hershme (EKFH), duke përfshirë: shërbimet e edukimit dhe kujdesit në fëmijërinë e hershme për fëmijët e moshës 0<3; programet arsimore parashkollore për fëmijë të moshave 3<5; dhe atyre parafillore për fëmijët e moshës 5<6.

Ofrimi i shërbimeve të edukimit dhe kujdesit në fëmijërinë e hershme  (EKFH), organizohet në institucionet parashkollore publike të kombinuara (çerdhe-kopsht), qendrat me bazë në komunitet dhe klasat përgatitore, të cilat funksionojnë në kuadër të shkollave fillore (niveli parafillor). 

Komuna e Gjilanit ofron EFH me qëndrim ditor në  gjashtë institucione parashkollore të kombinuara (çerdhe- kopsht)  katër prej tyre ofrojnë EFH në zonën urbane, dy në zonën rurale për fëmijët e moshës 9 muaj deri në 6 vjeç; në Qendrat me Bazë në Komunitet në kuadër të tri SHFMU-ve, një në zonën urbane dhe tri në zonën rurale për fëmijët e moshës 3-5 vjeç si dhe për grup-moshën parafillore 5-6 vjeç në kuadër të gjitha SHFMU–ve.

Edhe pse në qytetin e Gjilanit  funksionojnë katër çerdhe  publike, në fakt, vetëm dy objekte të çerdheve janë në pronësi të  komunës, IP Ardhmëria-2 dhe IP Dardania, ndërsa  IP “Ardhmëria 1” veprimtarinë e saj e ushtron në një shtëpi private  tri katëshe, e adaptuar  për çerdhe, e cila nuk i plotëson as kushtet minimale  për  të ushtruar veprimtarinë  e saj si çerdhe, dhe për këtë objekt privat komuna vazhdon të paguaj 1800 euro qira mujore. Kjo shumë e qirasë zbatohet  për 11 vite me radhë, dhe deri më tani ka kaluar shumën prej gjithsej: 260 mijë euro (dhe vazhdon të rritet), i cili konsiderohet një investim i  pakthyeshëm dhe i dëmshëm për buxhetin e komunës.
Ndërsa, IP Integj është nën menaxhim të AKP-së, dhe për këtë komuna ka bërë pagesë nga muaji Shkurt 2011 deri në Janar 2013 me shumën prej 1,100 euro dhe nga muaji Shkurt 2013 e tutje vazhdon edhe sot të bëjë pagesë mujore prej 500 euro. 
Edukimi në fëmijërinë e hershme, është baza themelore që përcakton suksesin nxënësve në shkollimin e mëtutjeshëm. Krahas niveleve të tjera, edhe nivelit të edukimit parashkollor është duke iu kushtuar rëndësi e veçantë në Strategjinë e Arsimit 2022-2026 të MASHTI, dhe në politikat e nivelit komunal, duke planifikuar përfshirje më të madhe të fëmijëve  në programet e edukimit në fëmijëri të hershme, përmes ndërtimit dhe përmirësimit të infrastrukturës. Me përkrahjen  e Komunës, MASHTI-t  dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës, në ndërtim e sipër janë 2 (dy) IP,  njëra në zonën urbane dhe tjetra në zonën rurale. Gjatë këtij viti kalendarik  pritet të vihet gurthemeli edhe i 1 (një) IP në zonën urbane “Qarku 1”.
Edukimi në FH, është përkrahur në vazhdimësi nga Komuna, MASHTI dhe nga partnerë ndërkombëtarë siç janë: Caritasi Zviceran në Kosovë, UNICEF, Save the Children, Regio Terzo Monte, IPA 4–Komisioni I Bashkimit Evropian, USAID, si dhe nga organizata jo-qeveritare të tjera që kanë ndikuar në ndërtimin dhe përmirësimin e infrastrukturës  si dhe pako me  pajisje të ndryshme, të cilat përmes zbatimit të projekteve synojnë  përfshirjen e numrit më të madh të fëmijëve në programet e EFH, gjithëpërfshirjen në edukimin parashkollor, programe për zhvillim profesional të edukatoreve  dhe përmirësimin e cilësisë.

Të dhënat tregojnë se përfshirja e fëmijëve të moshës 3-4 vjeç në EFH, mbetet ende për të dëshiruar, ku aktualisht kemi një përfshirje prej 31,6.%, ndërsa përfshirja e fëmijëve të  moshës 5-6 vjeç në komunën tonë, është ofruesi më i madh i këtyre programeve. Në vitin 2021-2022 janë përfshirë rreth 98% e fëmijëve në programe parafillore, në të gjitha format e organizimit të EFH-së. 

	VITI SHKOLLOR 
	 MOSHA E FËMIJËVE 09muaj-3 vjeç
	DALLIMET E PËRFSHIRJES SË FËMIJËVE NË EFH PËR TRE VITE 
	3-5 vjeç
	DALLIMET E PËRFSHIRJES SË FËMIJËVE NË EFH PËR TRE VITE 
	5-6 vjeç
	DALLIMET E PËRFSHIRJES SË FËMIJËVE NË EFH PËR TRE VITE 

	2022/23
	124
	19.10%
	369
	3.60%
	1239
	12.40%

	2021/22
	104
	-5.80%
	356
	19.80%
	1102
	0.70%

	2020/21
	110
	 
	297
	 
	1094
	 


Tab. 1. Përfshirja e fëmijëve në EFH për tri vite sipas grupmoshave
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Figure 1. Përfshirja e fëmijëve në EFH për tri vite sipas grupmoshave
Të dhënat tregojnë se përfshirja e fëmijëve të moshës 0-3 vjeç në EFH, mbetet ende për të dëshiruar, ku aktualisht kemi një përfshirje prej 31,6.%, ndërsa përfshirja e fëmijëve të  moshës 5-6 vjeç në komunën tonë, është ofruesi më i madh i këtyre programeve. Në vitin 2021-2022 janë përfshirë rreth 98% e fëmijëve në programe parafillore, në të gjitha format e organizimit të EFH-së.
Skema 1: Ndërlidhja në mes të problemeve kyçe dhe objektivit strategjik për EFH
	Fusha 1: Edukimi në fëmijërinë e hershme

	Problemi kyç:

Përfshirja dhe pjesëmarrja e ulët e të gjithë grupmoshave të fëmijëve në EFH dhe shërbime cilësore, për të siguruar qasje dhe mundësi të barabarta


	Objektivi i përgjithshëm

Rritje e përfshirjes dhe qasje e barabartë në EFH


Tabela 2. Edukimi në fëmijërinë e hershme
Objektivi strategjik 1- Edukimi në fëmijërinë e hershme

Objektivi strategjik 1- Rritja e përfshirjes dhe qasje e barabartë në edukimin në fëmijërinë e hershme.

Edukimi në Fëmijërinë e Hershme synon zhvillimin parësor të nevojave shoqërore, emocionale, njohëse dhe fizike të një fëmije, në mënyrë që të ndërtojë një bazë të fortë dhe të gjerë për të mësuarit dhe mirëqenien gjatë gjithë jetës. Prandaj, përfshirja dhe pjesëmarrja e barabartë për të gjithë fëmijët në edukimin parashkollor, nuk mund të realizohet pa krijimin e infrastrukturës adekuate. Bazuar në analizën e gjendjes aktuale në fushën e EFH-së, nevojitet që PZHKA, të planifikojë tejkalimin e sfidave me të cilat përballet edukimi parashkollor, siç janë:
· Mungesa e hapësirave infrastrukturore për përfshirjen e numrit më të madh të fëmijëve me qëndrim ditor, 
· Koordinim i mangët i shërbimeve të shëndetësisë dhe mirëqenies sociale,
· Mungesa e bashkëpunëtorëve profesionalë në kuadër të IP–ve,
· Meny jo adekuate në institucione parashkollore,
· Mungesa e pakove për zhvillimin profesional të edukatoreve dhe personelit mbështetës,
· Shuma e participimit të prindërve për shërbimet  e kujdesit dhe EFH nga viti 2001 nuk është korrigjuar krahas ngritjes së çmimeve në të gjitha dimensionet.

· Mungesa e hapësirave të gjelbra dhe mungesa e rekuizitave  për lojëra dhe realizimin e aktiviteteve, 
· Mungesa e kontratave për materiale adekuate didaktike dhe artikujt  për plotësimin e nevojave për organizimin e aktiviteteve në procesin edukativ.
Bazuar në planifikimin e  tejkalimit të sfidave PZHAK 2023-2026, përkrah rritjen e investimeve në të gjitha aspektet e edukimit në fëmijëri të hershme. Po ashtu, Komuna e Gjilanit, respektivisht DKA, përmes IEA-ve fuqizon prindërit, kujdestarët, edukatoret dhe komunitetet që të kërkojnë edukim cilësor dhe gjithëpërfshirës.

Komuna mbështetet nga drejtoritë e linjës dhe organizatat ndërkombëtare e vendore në hartimin, ofrimin dhe monitorimin e shërbimeve cilësore të kujdesit dhe edukimit në fëmijërinë e hershme. Këtë e bëjmë duke kontribuar në zhvillimin e politikave dhe  hartimin e rregulloreve  dhe PV,  dhe duke i fuqizuar kapacitetet lokale për t’i zbatuar dhe rritur shërbimet cilësore, gjithëpërfshirëse, reaguese për edukimin në fëmijëri të hershme.
Objektivi specifik 1.1 - Krijimi i mjediseve të shëndetshme me kushte adekuate për EFH për sigurimin e resurseve njerëzore 

Për të rritur përfshirjen e fëmijëve në EFH në Komunën e Gjilanit, në bazë të  gjendjes dhe situatës për përshtatjen e hapësirave ekzistuese të shkollave, në çerdhe dhe ndërtimin e objekteve të reja për shërbime të EFH, si dhe një analizë ë mirëfilltë nga ekspertë të fushës, të cilët do të bëjnë analizën e kostimit për format e shërbimeve aktuale në EFH, në kuadër të institucioneve parashkollore publike me qëndrim ditor.

Ndër  format tjera  të cilat  do të ndikonin në rritjen e përfshirjes së fëmijëve  në edukimin parashkollor janë: modaliteti i qendrave me bazë në komunitet, ndërtimi  IP-ve modulare/lëvizëse në zonat rurale, si formë alternative për krijimin e infrastrukturës së përshtatshme për moshën e fëmijërisë së hershme, e cila do të kontribuonte në përfshirjen e një numri të konsiderueshëm të fëmijëve.

Angazhimi rreth këtyre investimeve do bëhet në bazë të planifikimit komunal me prioritet për investime në EFH, duke mundësuar hapjen e vendeve të reja të punës, si në objektet ekzistuese, ashtu edhe në objektet e reja, ku do të angazhohet staf profesional dhe mbështetës për kategorinë e fëmijëve me aftësi të kufizuara. 

Për fëmijët e cenueshëm, është e nevojshme një trajtim me prioritet, duke iu mundësuar qasje të përshtatshme fizike për FNV, si dhe përfshirje  nga grupet e cenueshme, e në veçanti fëmijët e komuniteteve të cilët janë fare pak të përfshira në EFH, e të cilët duhet të integrohen, duke pasur parasysh se institucionet tona janë gjithëpërfshirëse.
Objektivi specifik 1.2 – Ofrimi i mundësive të zhvillimit dhe arritjes së potencialit të plotë të fëmijëve, përmes shërbimeve të integruara ndërsektoriale

Për zhvillimin dhe arritjen e potencialit të plotë të fëmijëve, nevojitet krijimi i mekanizmave bashkëpunues në nivel komunal, si DA, DSHMS dhe DI. Pra, është e nevojshme krijimi i grupeve ndërsektoriale për grumbullimin e të dhënave nga drejtoritë përkatëse në një sistem të unifikuar digjital. 
Është i domosdoshëm fuqizimi i rrjetëzimit në nivel institucionesh, i cili do të mundësonte zhvillimin e kapaciteteve njerëzore të cilat do të ndikonin drejtpërdrejtë në ngritje të cilësisë së shërbimeve në EFH.
Tab.3. Fëmijëria e hershme
	1.Objektivi strategjik
	Rritje e përfshirjes dhe qasje e barabartë në edukimin në fëmijërinë e hershme

	
	

	1.1-Objektivi Specifik
	Krijimi i mjediseve të shëndetshme me kushte adekuate për EFH dhe sigurimi i resurseve njerëzore

	Nr.
	Veprimi
	Periudha e zbatimit
	Përgjegjësia
	Institucioni/ organizata mbështetëse
	Përshkrimi i kostos
	Periudha e zbatimit

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026


	1.1.1
	 Ndërtimi  i 4  IP të reja  për ngritjen e përfshirjes  dhe qasjes së barabartë  në EFH dhe   krijimin e infrastrukturës së përshtatshme.
	2023-2025
	Komuna

DKA
	MASHT 
Donatorët
	3130000€
	· 
	· 
	· 
	· 

	1.1.2.
	Ndërtimi i IP modulare  lëvizëse  në zonat rurale , si formë alternative  për  rritjen e numrit të përfshirjes së barabartë në EFH
	2023-2024
	Komuna

DKA
	MASHTI-DKA- DONATORËT
	400.000€
	· 
	· 
	
	

	1.1.3.
	Rregullimi i hapësirave të gjelbra dhe pajisja me rekuizita rekreative për zhvillimin e aktiviteteve

Në dy hapësira të jashtme për parashkollorët
	2023-2024
	DKA
	DKA
	50.000 €
	· 
	· 
	
	

	1.1.4.
	Rregullimi i dy rrethojave në dy IP
	2023-2024
	DKA
	DKA
	36.000
	
	
	
	

	1.1.5.
	Angazhimi i bashkëpunëtorëve profesional në kuadër të IP
	2023-2026
	DKA
	DKA
	
	
	
	
	

	1.1.6.
	Zhvillimi profesional i edukatoreve, menaxhmentit  dhe personelit mbështetës 
	2023-2026
	MASHTI,  DKA Donatorët , DKA IP
	MASHTI,  DKA Donatorët ,  IP
	
	· 
	· 
	· 
	· 

	1.1.7.
	Pajisja e dhomave të punës,  me lodra ekologjike sipas standardeve CE  për secilën fushë të zhvillimit në FH
	2023-2026
	DKA
	DKA, Donatorët dhe MASHTI
	100.000
	· 
	· 
	· 
	· 

	1.1.8.
	Pajisja e dhomave të punës me inventar të përshtatshëm për FH
	2023-2026
	DKA
	DKA , Donatorët
	80.000
	· 
	· 
	· 
	· 

	1.1.9.
	Pajisja e katër çerdheve të reja  me   Inventarë  dhe pajisja e dy çerdheve të reja modulare  lëvizëse  me   Inventarë
	2023-2026
	Komuna, DKA, MASHTI
	Komuna , DKA, Donatorët  MASHTI
	
	· 
	· 
	· 
	· 

	1.2. Objektivi Specifik
	Ofrimi i mundësive të zhvillimit dhe arritjes së potencialit të plotë të fëmijëve , përmes shërbimeve të integruara ndër sektoriale

	NR.
	Veprimi
	Periudha e zbatimit
	Përgjegjësia
	Institucioni/organizata mbështetëse
	Përshkrimi i kostos
	Periudha e zbatimit

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.2.1.
	Integrimi dhe koordinimi  i shërbimeve të shëndetësisë dhe shërbimeve sociale 
	2023-2026
	Drejtoritë e linjës përkatëse
	DKA- DSHMS- QKMF-ISHPK- QPS- OJQ
	Pa kosto
	· 
	· 
	· 
	· 

	1.2.2.
	Krijimi i mekanizmave ndërsektorial për EFH në nivel Komune 
	2023-2024
	DKA
	DKA- DSHMS- QKMF-ISHPK- QPS- OJQ
	Mëditje  për punëtori
	· 
	· 
	· 
	· 

	1.2.3.
	Zbatimi i udhëzimit administrativ ( MASHTI) Nr. 02/2022, Për planifikimin e ushqyerjes në IP në komunën  e Gjilanit
	2023-2026


	DKA
	IP
	
	· 
	· 
	· 
	· 

	1.2.4.
	Fuqizimi dhe inkurajimi i rrjetëzimeve të edukatoreve, Institucioneve publike dhe private me qëllim të shkëmbimit të përvojave dhe praktikave të mira
	2023-2026
	DKA


	DKA, IP publike dhe private
	Pa kosto
	· 
	· 
	· 
	· 

	Nën-Totali 3.2
	 
	 
	 - 
	 - 
	 - 
	 - 

	1.3Objektivi Specifik
	Ngritja e vetëdijes shoqërore për zhvillimin në fëmijërinë e hershme

	NR.
	Veprimi
	Periudha e  zbatimit
	Përgjegjësia
	Institucioni/organizata mbështetëse
	Përshkrimi i kostos
	Periudha e  zbatimit

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.3.1.
	Lansimi i platformave përmes aplikacioneve të ndryshme  informuese, sensibilizuese dhe këshilluese për prindërit dhe të gjithë ata të cilët merren me EFH
	2023-2024
	Drejtorit e linjës, IP
	Komuna , DKA
	
	· ۷
	· 
	
	

	1.3.2
	Organizimi i punëtorive,  tryeza të rrumbullakëta, lansimi i video incizimeve  përmes mediave , organizimi i eventeve  në shënimin e datave të rëndësishme  dhe sesioneve  informuese për ngritjen e vetëdijes shoqërore për zhvillimin në fëmijërinë e hershme .
	2023-2026
	DKA
	Komuna , DKA
	
	· 
	· 
	
	

	1.3.3.
	Analiza e participimit aktual  për kostimin e formave të shërbimeve aktuale të EFH-së në Komunën tonë  për IP publike me qëndrim ditor  


	
	
	
	
	· 
	· 
	
	

	2. Objektivi strategjik
	Ngritja e cilësisë së arsimit parauniversitar në komunën tonë  përmes konsolidimit të mekanizmave për sigurim të cilësisë dhe ofrimit të më mësimdhënies cilësore  

	2.1 Objektivi specifik
	Ngritje e efikasitetit dhe efektivitetit në menaxhim nëpërmjet forcimit të bashkëpunimit, transparencës dhe llogaridhënies

	Nr. 
	Veprimi
	Periudha e  zbatimit
	Përgjegjësia
	Institucioni/organizata mbështetëse
	Përshkrimi i kostos
	Periudha e  zbatimit

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	2.1.1
	Përzgjedhja e drejtuesve në institucionet edukativo-arsimore që performojnë në bazë të standardeve profesionale
	2023-2026
	DKA
	MASHTI
	
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.1.2
	Vlerësimi i brendshëm i të gjitha IEA-ve
	2023-2026
	DKA
	-
	
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.1.3
	Bartja e buxhetit  në kodin buxhetor të shkollave
	2023-2026
	DKA
	-
	
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.2 Objektivi specifik
	Fuqizimi i mekanizmave dhe kapaciteteve për zbatimin e sistemit për sigurimin e cilësisë

	Nr.
	Zbatimi efektiv i kurrikulës 
	2023-2026
	DKA, IEA
	-
	
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.2.1
	Zhvillim të vazhdueshëm profesional
	2023-2026
	DKA, IEA
	MASHTI, OJQ
	
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.2.2
	Vlerësim të performancës së mësimdhënësve
	2023-2026
	IEA, MASHTI
	DKA
	
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.2.3
	Përfshirja e të gjithë drejtorëve dhe zyrtarëve komunalë në trajnime për zbatimin e reformës së kurrikulës


	2023-2026
	DKA
	MASHTI, OJQ
	
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.3 Objektivi specifik
	Rritja e përfshirjes dhe pjesëmarrjes aktive të nxënësve nga grupet  e margjinalizuara përmes krijimit të klimës nxitëse dhe përkrahëse

	2.3.1
	Përfshirja e të gjithë fëmijëve me nevoja të veçanta në shkollimin e obligueshëm dhe të mesëm të lartë 
	2023-2026
	DKA, IEA
	MASHTI,
	
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.3.2
	Identifikimi i fëmijëve me talente të veçanta në kuadër të sistemit arsimor, stimulimi dhe përkrahja e tyre 
	2023-2026
	DKA, IEA
	MASHTI, OJQ
	
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.3.3
	Identifikimi i formave të dhunës, abuzimit, ngacmimeve seksuale, bullizmit dhe ekstremizmit dhe trajtimi i tyre përmes aktiviteteve të ndryshme  
	2023-2026
	DKA, IEA
	PK, QPS
	
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.3.4
	Përfshirja dhe mbështetja e fëmijëve të riatdhesuar dhe të huaj përmes organizimit të mësimit shtues dhe plotësues
	2023-2026
	DKA, IEA, MASHTI
	PK, QPS
	
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.4 Objektivi specifik
	Sigurimi i mjediseve shkollore të shëndetshme, të sigurta dhe të përshtatshme sipas normave dhe standardeve që mundësojnë mësim cilësor

	2.4.1
	Ndërtimi i tri SHFMU-ve 
	2024-2026
	Komuna, MASHTI
	
	4000000 
	
	۷
	۷
	۷

	2.4.2
	Renovimi i 15 SHFMU-ve
	2023-2026
	Komuna
	
	945000
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.4.3
	Renovimi me efiçiencë në 4 SHFMU+ 1 SHML
	2023-2026
	Komuna
	MASHTI, OJQ, Donatorë
	1557000
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.4.4
	Ndërtimi i 7 sallave të edukatës fizike në SHFMU
	2023-2026
	Komuna, MASHTI
	
	3850000
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.4.5
	Ndërtimi i 6 terreneve sportive në SHFMU
	2023-2026
	Komuna, MASHTI
	
	1100000
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.4.6
	Ndërtimi i terrenit sportiv para konviktit
	2023-2026
	Komuna, MASHTI
	
	75000
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.4.7
	Rregullimi i 6 oborreve në SHFMU
	2023-2026
	Komuna, MASHTI
	
	270000
	۷
	۷
	۷
	۷

	2.4.8
	Rregullimi i tri rrethojave në SHFMU
	2023-2026
	Komuna, MASHTI
	
	54000
	۷
	۷
	۷
	۷


Objektivi specifik 1.4 - Ngritja e vetëdijes shoqërore për zhvillimin në fëmijërinë e hershme
Me qëllim të ngritjes së vetëdijes shoqërore në komunën tonë për EFH, veçanërisht për grupet nga radhët e komuniteteve, detyrë e jona mbetet informimi për mundësitë që komuna jonë iu ofron, dhe është e hapur për përfshirjen e fëmijëve të tyre në IP. Prandaj, organizimi i eventeve, vetëdijesimi për këtë kategori shihet si e domosdoshme në krijimin e kushteve në rritjen e përfshirjes së fëmijëve në edukimin parashkollor, dhe kjo arrihet duke bërë vlerësimin e  nevojave për edukim dhe zhvillim në fëmijërinë e hershme. 

Nevojitet që shërbimet për zhvillimin në fëmijërisë së hershme, të jenë të integruara mes drejtorisë të arsimit, shëndetësisë dhe atë të mirëqenies sociale. Aktualisht, këto shërbime janë  të paintegruara dhe të pakoordinuara.
Treguesit e ndikimit:

· Përqindja e përfshirjes së fëmijëve në EFH (grup-mosha 0 deri në <6)
TREGUESIT E REZULTATEVE

· Ndërtimi i  IP–ve të reja si dhe ndërtimi IP-ve modulare/lëvizëse në zonat rurale, si formë alternative për krijimin e infrastrukturës së përshtatshme për moshën e fëmijërisë së hershme.

· Integrimi dhe koordinimi i shërbimeve të shëndetësisë dhe mirëqenies sociale, 

· Angazhimi i  bashkëpunëtorëve profesionalë në kuadër të IP –ve ,

· Zbatimi i UA (MASHTI) nr.02/2022, për Planifikimin e Ushqyerjes në Institucione Parashkollore në Republikën e Kosovës,

· Zhvillimi profesional i edukatoreve dhe personelit mbështetës,.

· Analizimi për kostimin e formave të shërbimeve aktuale të EFH-së në Komunën tonë  për IP publike,

· Krijimi i hapësirave të gjelbra, të pajisura me rekuizita për lojëra dhe realizimin e aktiviteteve,

· Sigurimi i materialeve adekuate didaktike dhe materialeve të cilat nevojiten për organizimin e aktiviteteve në procesin edukativ.
Plani i veprimit dhe buxhetimi i Planit Zhvillimor për Arsim 2023-2026

	OBJEKTIVI STRATEGjIK 1
	Buxheti

	
	2023
	2024
	2025
	2026
	Gjithsej

	Buxheti i përgjithshëm
	14,292,753
	17,243,840
	16,990863
	17,131,636
	65.659.092

	Nga të cilat kapitale:
	200,000
	161,299
	500,000
	302,393
	1.163.692

	Nga të cilat rrjedhëse:
	14,092,753
	17082541
	16490863
	16829243
	64.495.400


Tab.4. Buxheti i investimeve
4.2 Fusha  e dytë “Arsimi parauniversitar”
Analiza e gjendjes në fushën e Arsimit Parauniversitar (APU) është e bazuar në raportet e vlerësimit të PZHKA 2017-2021 (DKA, 2017), në raportet hulumtuese në dispozicion, që mbulojnë tematikat e APU, si dhe në analizën e realizuar në kuadër të grupit punues për hartimin e PZHKA 2023-2026. Analiza është përqendruar në katër fusha tematike: 

1 Pjesëmarrja dhe gjithë-përfshirja në arsimin parauniversitar, 
2 Menaxhimi, sigurimi i cilësisë dhe llogaridhënia,

3 Zhvillimi profesional i mësimdhënësve
4 Zbatimi i kurrikulës së bazuar në kompetenca.

4.2.1 Pjesëmarrja dhe gjithë-përfshirja në arsimin parauniversitar

Bazuar në të dhënat statistikore nga Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim (SMIA), numri bruto i fëmijëve/nxënësve, në krahasim me vitet paraprake ka shënuar rënie në të gjitha nivelet e arsimit parauniversitar.
Sipas raportit statistikor të vitit 2022/23 (SMIA, 2022), në krahasim me vitin paraprak, shkalla e përfshirjes së fëmijëve në arsimin parafillor është 88.1% me një rënie prej 5% nga viti paraprak; në arsimin e mesëm 91.2%, me një rënie prej 0.1%; dhe në arsimin e mesëm të lartë është 81.1%, me një rënie prej 4.3%. Vetëm në arsimin fillor, shkalla e përfshirjes është 101.2% me një rritje prej 0.6% nga viti paraprak. Në dy dekadat e fundit është punuar mjaft, kryesisht duke ndërtuar objekte shkollore dhe duke bërë rinovimin e objekteve ekzistuese. Mirëpo, ekzistojnë dallime të mëdha në numrin e nxënësve në zonat rurale dhe urbane. 
Gjithashtu, komuna e Gjilanit është duke kaluar në një fazë të ndryshimeve të konsiderueshme demografike bazuar në regjistrimin e nxënësve në klasë të parë dhe në shkollat e mesme të larta, dhe në bazë të projeksioneve të popullsisë, ka dhe do të ketë në vazhdimësi rënie të numrit të nxënësve në nivelin fillor dhe të mesëm, siç shihet në tabelën në vazhdim.
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Figura 2. Numri i nxënësve në tre vitet e fundit në Gjilan
Këto ndryshime demografike imponojnë nevojën për një racionalizim domethënës të rrjetit të shkollave dhe nevojën për planifikim gjatë periudhës së zbatimit të PZHAK (2023-2026). Komunitetet, si ai turk, serb, rom, ashkalinj, dhe egjiptian, janë të integruar pjesërisht në sistemin e arsimit në nivel komune. Mësimi zhvillohet në tri gjuhë: gjuhë shqipe, serbe dhe turke. 

Në tabelën e mëposhtme është paraqitur numri i nxënësve dhe shkollave të komuniteteve, sipas niveleve për vitin shkollor 2022/2023 për Komunën e Gjilanit. Të dhënat për numrin e nxënësve të komunitetit serb, janë raportuar me rregull nga shkollat e komunitetit jo-shumicë, shih dy tabelat në vazhdim. 
	Numri i nxënësve në shkollat në gjuhën serbe

	Nevoja te veçanta
	Çerdhe
	Parafillor
	Fillore dhe e mesme e ulët
	Gjimnaze
	Shkolla profesionale
	Gjithsej nxënës 

	
	32
	35
	268
	107
	109
	551


Tab.5. Numri i nxënësve  në shkollat në gjuhën serbe
	Numri i institucioneve shkollore në gjuhen serbe

	Çerdhe
	Fillore dhe e mesme e ulët
	Gjimnaze
	Profesionale
	Fillore dhe e mesme e ulët përfshire paralelet e ndara
	Gjimnaze dhe profesionale përfshire paralelet e ndara
	Gjithsej numri i institucioneve shkollore
	Gjithsej sipërfaqja shkollore

	1
	4
	1
	1
	6
	2
	10
	4050


Tab.6. Numri i institucioneve shkollore në gjuhen serbe
Komuna jonë së bashku me organizatat ndërkombëtare, ka iniciuar nisma për themelimin e Qendrave Mësimore për komunitetin rom. Kjo qendër veprimtarinë e saj e zhvillon në lagjen e komunitetit të banuar me romë. Me qëllim të ngritjes së nivelit të arritshmërisë në mësim-nxënie të fëmijëve/nxënësve të këtij komuniteti në sistemin arsimor, komuna e Gjilanit ofron subvencione për mbarëvajtjen e mësimit plotësues për nxënësit e nivelit fillor (klasat 1-8). 

Pas miratimit të UA nga MASHTI, UA 17/2018, u themelua dhe funksionalizua qendra mësimore, e cila ndihmon fëmijët në rritjen e performancës së të nxënit dhe parandalimin e braktisjes. Falë kësaj qendre mësimore, shkalla e regjistrimit në arsimin e detyrueshëm u rrit, ndërsa braktisja u zvogëlua në masë të madhe, edhe pse financimi i tyre nuk është i qëndrueshëm. Komuna e Gjilanit në bashkëpunim me partnerët si: OJQ “VORAE”, e bashkë-financuar nga OJQ Zvicerane “Swiss Cooperation Office” me veprim në Kosovë,  kanë marrë masa në përmirësimin e përfshirjes së komunitetit rom, ashkalinj dhe egjiptian në sistemin arsimor. 
Sa i përket përfshirjes së nxënësve me aftësi të kufizuara, është ende një sfidë për të gjitha vendet që synojnë të realizojnë parimin e krijimit të mundësive të barabarta për të gjithë fëmijët pa dallim feje, kulture, race, gjinie e diversiteti, e  cila është e drejtë themelore e gjithë fëmijëve në botë, kudo që jetojnë ata. Në komunën tonë, në dy vitet e fundit, me kapacitetet ekzistuese jemi angazhuar në vazhdimësi në përmirësimin e kushteve ndaj kësaj kategorie të veçantë, me punësimin e asistentëve në IEA-të publike, duke u munduar t’i mbulojmë kërkesat e tyre në vazhdimësi.
Të dhënat e fundit nga DKA për vitin shkollor 2022/23, tregojnë se gjithsej 175 fëmijë me aftësi të kufizuara janë të përfshirë në klasat e rregullta, 5 nxënës me aftësi të kufizuara të cilët  janë në dhoma burimore. Duke i krahasuar të dhënat me vitet paraprake, vërehet se ka rritje të numrit  të nxënësve në shkolla gjithëpërfshirëse dhe zvogëlim të numrit në dhomat burimore.

Mungesa e të dhënave nga ana e prindërve, është pengesa kryesore  në adresimin e nevojave të kësaj kategorie, e cila rrjedhimisht e vështirëson përcaktimin e  llojit të aftësisë së kufizuar të cilën këta fëmijë e kanë. Mbledhja e të dhënave bëhet edhe më e vështirë, sepse nuk ka harmonizim të mekanizmave dhe sistemeve në mes të ministrive, ku mandej kjo n’a sjell sfida të mëdha në komunë. Informatat që mblidhen në nivel të IEA-ve, dhe që mund të përdoren në të ardhmen, për qëllime të formulës së financimit, mund të jenë të besueshme vetëm nga Ekipi Komunal për Vlerësimin e fëmijëve me aftësi të kufizuara, i cili bën vlerësimin pedagogjik, pasi që ekipi është i vetmi që posedon dokumentacionin përkatës mbështetës.  
Edhe pse me akte nënligjore, është përcaktuar që ekipet komunale për vlerësimin e fëmijëve me aftësi të kufizuara, të bëjnë vlerësimin pedagogjik, shumë shpesh këta fëmijë identifikohen vetëm kur arrijnë moshën shkollore dhe përpiqen të regjistrohen në shkollë, e që ndërhyrja është tashmë shumë e vonuar, për të pasur një ndikim të qëndrueshëm në zhvillimin e tyre. Për më tepër, shumë shpesh praktikat ekzistuese nuk çojnë në plane të individualizuara, që i përgjigjen dëmtimit të çdo fëmije dhe pengesave mjedisore.  

Një sfidë tjetër me të cilën përballen fëmijët, prindërit por edhe shkollat, është numri i ulët i mësimdhënësve mbështetës dhe asistentëve, të cilët punojnë më fëmijët me nevoja të veçanta arsimore. Gjithashtu, është hartuar pakoja dhe është realizuar harmonizimi i dokumentacionit pedagogjik, si dhe janë hartuar parametrat e financimit për nxënësit me aftësi të kufizuara, por ende nuk janë duke u zbatuar nga ministritë e linjës. Prandaj, për fëmijët me aftësi të kufizuara, sfidat mbeten në formë të qasjes së kufizuar në arsimin e përshtatshëm, në shërbime shëndetësore dhe riaftësuese, si dhe qasja pa barriera në objekte dhe shërbime publike.  
Me qëllim të identifikimit dhe ofrimit të mbështetjes së fëmijëve me potencial të jashtëzakonshëm intelektual dhe me talente të veçanta, është miratuar nga MASHTI, UA 14/2019 për fëmijët/nxënësit me aftësi të jashtëzakonshme, dhunti dhe talente, si dhe udhëzuesi për zbatimin e tij. Megjithatë, sfidë vazhdon të mbetet zbatimi i këtij UA për shkak të mungesës së kapaciteteve për identifikim dhe vlerësim të nxënësve si dhe mungesës së institucioneve të specializuara publike për të mbështetur këtë fushë. Duke u bazuar në të dhënat nga Instituti ATOMI, 2017-2020. 

4.2.2 Menaxhimi, sigurimi i cilësisë dhe llogaridhënia

Menaxhimi i arsimit parauniversitar ndahet midis nivelit qendror (MASHTI-t), nivelit lokal (komunës – DKA-së) dhe IEAA-ve. Procesi i decentralizimit të përgjegjësive në arsim, si dhe reformat kurrikulare, kanë shtuar mundësitë e rritjes së përgjegjësive dhe shkallën e llogaridhënies në të gjitha nivelet e arsimit. 

Procesi i rekrutimit të drejtorëve të IEAA-ve, ende përcillet me sfida të shumta, si për shkak të ndikimeve të qeverisjeve komunale, nga ndikimi politik, ashtu edhe për shkak të mos zhvillimit të politikave arsimore për drejtorë të karrierës. Kjo ka bërë që udhëheqjet e IEAA-ve të jenë të përqendruara në kryerjen e detyrave administrative dhe më pak në udhëheqjen e proceseve të mësimit që zhvillohet në shkollë. Në anën tjetër, fillimi i politikës së re arsimore për vlerësimin e performancës së drejtorëve të shkollave, nuk është përcjellë sa duhet me zhvillim të kapaciteteve për vlerësime të standardizuara.

Si pjesë e menaxhmentit të mesëm të shkollave, në shkollat tona ekzistojnë aktivet profesionale, të organizuara sipas fushave lëndore ose klasave, megjithatë, në shumë raste, funksionimi i tyre është relativisht joformal dhe pa ndonjë ndikim të madh në cilësinë e mësimdhënies në shkollë. Kjo sidomos ndikohet nga fakti që orët e angazhimit për udhëheqje të këtij mekanizmi nuk përfshihen në normën për mësimdhënësit dhe nuk parashihet asnjë kompensim për udhëheqësit e aktiveve.

Edhe pse korniza legjislative siguron autonomi të shkollës në lidhje me menaxhimin e financave, shkollat ende nuk kanë kod buxhetor dhe as nuk janë në gjendje të menaxhojnë buxhetin. Komunat përmes DKA-ve menaxhojnë kodet buxhetore, duke i detyruar shkollat të realizojnë kërkesat buxhetore në komunë edhe për riparimet më të vogla. Në një situatë të tillë, DKA-të shpesh shërbejnë si qendra të prokurimit për rrjetin e shkollave  nën mbikëqyrjen e tyre, duke e devijuar kështu vëmendjen nga çështjet strategjike të sektorit të arsimit në nivel lokal, siç është planifikimi i politikave dhe monitorimi.
4.2.3 Zhvillimi profesional i mësimdhënësve
Bazuar në të dhënat e raportuara për përfshirjen e mësimdhënësve në trajnime, viteve të fundit, shkalla e përfshirjes së mësimdhënësve në ZHP ka rënë në mënyrë të vazhdueshme, për shkak të mungesës së financimit, por edhe për shkak të mos zbatimit të sistemit të licencimit të mësimdhënësve. 

Shkalla e përfshirjes së mësimdhënësve në zhvillim profesional në vitin 2019 ishte 24.70 % e numrit të përgjithshëm të mësimdhënësve. Kjo shkallë është në rënie e sipër dhe dukshëm më e ulët sesa në vitin 2015 (54%). MASHTI ka investuar në softuerin e saj për sistemin e licencimit të mësimdhënësve, mirëpo sistemi nuk mirëmbahet rregullisht dhe popullimi i bazës së të dhënave nuk azhurnohet në raport me ZHPM. 

	Fusha 2: Arsimi parauniversitar

	Problemi kyç:

Cilësi e ulët e arsimit parauniversitar për shkak të mos-konsolidimit të mekanizmave për sigurim te cilësisë dhe mësimdhënie efektive.
	Objektivi i përgjithshëm:

Ngritja e cilësisë së arsimit parauniversitar përmes konsolidimit të mekanizmave për sigurim të cilësisë dhe ofrimit të mësimdhënies cilësore.


Tab. 7.. Arsimi parauniversitar
5.2 Objektivi Strategjik 2 – Arsimi parauniversitar

	Objektivi Strategjik 2: Ngritja e cilësisë së arsimit parauniversitar në komunën tonë përmes konsolidimit të mekanizmave për sigurim të cilësisë dhe ofrimit të mësimdhënies cilësore.


Duke e marrë parasysh angazhimin dhe përpjekjet që janë bërë deri më tani, cilësia në arsimin parauniversitar në Komunën tonë, ende ka nevojë për ngritjen e kapaciteteve arsimore. Dëshmi për këtë janë disa matje të ndryshme nga mekanizmat e brendshëm dhe të jashtëm si: testi ndërkombëtar PISA, testi TIMSS, testi në nivel shkalle të KKK, etj.

Për të ngritur cilësinë e arsimit në nivel komune, është e domosdoshme të kemi një sistem i cili ofron llogaridhënie në të gjitha nivelet e arsimit parauniversitar të komunës tonë. Për më shumë duhet fuqizuar mekanizmat për zbatimin e sistemit për sigurimin e cilësisë, vlerësim të brendshëm dhe të jashtëm të institucioneve arsimore, me fokus në ngritjen e cilësisë, rritjen e besueshmërisë së testeve kombëtare dhe shfrytëzimin e rezultateve krahas atyre ndërkombëtare për vendimmarrje të bazuar në të dhëna. Gjithashtu duhet të përmirësohet edhe përfshirja e nxënësve me nevoja të veçanta, si dhe e pjesëtarëve të grupeve shoqërore të margjinalizuara. 

Për ngritjen e nivelit të arritshmërisë së rezultateve të nxënësve, krahas masave tjera, nevojiten tekste cilësore dhe në përputhje me kurrikulën; mjete, materiale dhe burime mësimore alternative. Për të arritur këtë, DKA-të në bashkëpunim me MASHTI-n, duhet të rregullojnë bazën ligjore, të ndërtojnë mekanizmat dhe kapacitetet për zhvillimin dhe përdorimin e tyre në funksion të rritjes së cilësisë së mësimdhënies dhe të nxënit.

Në anën tjetër, cilësia e arsimit paraunivesitar, mund të marrë drejtimin e duhur atëherë kur sistemi siguron kualifikime adekuate për mësimdhënësit e rinj, siguron zhvillim profesional të vazhdueshëm, informata kthyese dhe ofron mbështetje për plotësimin e standardeve të mësimdhënies përmes vlerësimit të performancës së mësimdhënësve.
	Objektivi specifik 2.1: Ngritje e efikasitetit dhe efektivitetit në menaxhim nëpërmjet forcimit të bashkëpunimit, transparencës dhe llogaridhënies


Në rrethanat kur sistemi i arsimit është i decentralizuar, përveç ekzistimit të autonomisë së plotë financiare dhe profesionale, avancimet në arsim varen kryesisht nga zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese në nivelin komunal dhe të shkollës. Për të siguruar një menaxhim cilësor dhe efektiv në sistemin e arsimit parauniversitar, nevojitet zbatimi dhe harmonizimi i legjislacionit primar me atë sekondar. 
Për një menaxhim profesional dhe të përgjegjshëm të shkollave duhet të sigurohet rekrutimi i drejtorëve/zv.drejtorëve të shkollave, personelit drejtues në bazë të standardeve profesionale, i bazuar në vlerësim të performancës dhe të barazisë gjinore. Duhet të fuqizohet menaxhmenti i mesëm përmes fuqizimit të rolit të Këshillit Drejtues dhe Këshillit të Prindërve dhe rolit më aktiv të tyre në përmirësim të vazhdueshëm në shkolla. 

Racionalizimi i shpenzimeve përmes rishikimit dhe zbatimit të mirëfilltë të formulës së financimit i bazuar në riorganizim të shkollave, duke marrë parasysh të dhënat mbi gjendjen infrastrukturore dhe trendët demografikë në vend, për të përcaktuar modelin më efektiv të menaxhimit të rrjetit të shkollave. Kjo kërkon ngritje të kapaciteteve në shkolla dhe DKA, për menaxhim të duhur financiar. Rëndësi të veçantë ka edhe shfrytëzimi i raporteve për sistemin arsimor nga sektorët përkatës për politikëbërje dhe vendimmarrje.
	Objektivi specifik 2.2: Fuqizimi i mekanizmave dhe kapaciteteve për zbatimin e sistemit për sigurimin e cilësisë


Funksionalizimi i sistemit të sigurimit të cilësisë në shkolla është i domosdoshëm në ndërtimin e kapaciteteve në të gjitha nivelet e arsimit komunal, përmes krijimit të ekipeve profesionale por edhe fuqizimit të rolit të aktiveve shkollore dhe koordinatorëve të cilësisë në shkolla dhe DKA. 

Planet zhvillimore komunale të arsimit duhet të jenë një linjë me planet zhvillimore shkollore në pajtim me fushat e cilësisë. Përveç kësaj, çdo plan komunal i arsimit duhet të reflektojë prioritetet e zhvillimit në kuadër të komunës, dhe si i tillë, të shërbejë si bazë për zhvillimin e ardhshëm të planeve shkollore. Për më tepër, do të jenë të nevojshme edhe aktivitetet e vetëdijesimit të bazuara në studime të ndryshme për përmirësimin e performancës së sistemit arsimor, që do të krijonin një mjedis ku promovohet llogaridhënia.  

	Objektivi specifik 2.3: Rritja e përfshirjes dhe pjesëmarrjes aktive të nxënësve nga grupet e margjinalizuara përmes krijimit të klimës nxitëse dhe përkrahëse


Rritja e përfshirjes dhe pjesëmarrjes aktive të nxënësve për grupet e margjinalizuara, do të synohet përmes krijimit të një klime nxitëse dhe përkrahëse. Në këtë drejtim planifikohen shërbimet mbështetëse për nxënësit që kanë vështirësi në mësim. Për nxënësit me aftësi të kufizuara duhet që çdo shkollë e komunës të formojë dhe funksionalizojë ekipet profesionale, por edhe të sigurojë mësimdhënës mbështetës dhe asistentë të cilët janë të domosdoshëm për përkrahje të këtyre fëmijëve por edhe për fëmijët që kanë vështirësi në arritjen e rezultateve të të nxënit në fusha të ndryshme.   

Braktisja është një çështje sfiduese, sidomos në komunitetet rom, ashkalinj dhe egjiptian, e në veçanti për vajza, por edhe tek fëmijët/nxënësit me status të ulët socio-ekonomik, dhe për këtë qëllim nevojiten masa për parandalim, reagim efektiv dhe mbështetje, por edhe ndërgjegjësim për palët e interesit, duke përfshirë prindërit.  

Për komunitetin rom, ashkalinj dhe egjiptian, duke u bazuar edhe në strategjinë për  këtë çështje, është planifikuar mbështetje për arsimin e mesëm përmes ofrimit të bursave për nxënësit, por edhe mbështetje për qendrat mësimore, harmonizim të programeve si dhe zgjerim të mësimit të gjuhës rome në nivel vendi.

Do të ofrohet mbështetje për identifikimin dhe përkrahjen e nxënësve me aftësi të jashtëzakonshme, dhunti dhe talente të veçanta, duke i mbështetur mes tjerash edhe organizatat e ndryshme.  Do të organizohen gara kombëtare dhe ndërkombëtare dhe do të ofrohen shpërblime të ndryshme jo vetëm monetare por edhe mundësi tjera jo-monetare.

Gjithashtu, një aspekt i rëndësishëm i gjithëpërfshirjes është mbështetja për fëmijët e ri-atdhesuar dhe të huaj, fillimisht me një sistemim të duhur të tyre dhe ofrimin e programeve për mësim të përshpejtuar, por edhe monitorim të aktiviteteve të parapara, si dhe përgatitja e mësimdhënësve dhe zyrtarëve të DKA-së që të njihen me proceset dhe përgjegjësitë e tyre, lidhur me këta fëmijë. 

	Objektivi specifik 2.4: Sigurimi i mjediseve shkollore të shëndetshme, të sigurta dhe të përshtatshme sipas normave dhe standardeve, që mundësojnë mësim cilësor


Nga këndvështrimi infrastrukturor, prioritet do të konsiderohet sigurimi dhe mirëmbajtja e hapësirës së mjaftueshme funksionale dhe mjedisit të sigurt dhe të shëndetshëm. i cili do të arrihet jo vetëm përmes renovimit dhe ndërtimit të objekteve të reja shkollore, por edhe pajisjes së shkollave me inventar adekuat, duke ofruar kështu kushte për mësim cilësor dhe gjithëpërfshirës në shkolla.

Kjo infrastrukturë, duhet të ketë parasysh normat e zbatueshme për infrastrukturën edukative-arsimore dhe të përshtatet për qasjen e nxënësve me aftësi të kufizuara fizike. Gjithashtu, shkollat duhet të kenë hapësirat për punë laboratorike dhe kabinetike, salla të edukatës fizike që mundësojnë zhvillim fizik dhe shëndetësor, kënde pushuese dhe rekreative për nxënës, si dhe biblioteka të pasuruara me literaturë adekuate. Identifikimi i lokacioneve për ndërtimin e shkollave të reja, duhet të bëhet duke u bazuar në vlerësimet e nevojave, sipas normave dhe standardeve të zbatueshme dhe ndryshimeve të pritshme demografike.

Duhet të krijohen mekanizma për promovim të shëndetit në nivel komunal dhe në nivel shkolle, si dhe themelimi i grupeve ndërsektoriale, që kanë për qëllim promovimin e shëndetit në shkolla. Për më tepër, duhet të hartohen materiale për shëndetin, përfshirë shëndetin riprodhues dhe mjedisin shkollor, të analizohen nevojat për ujë të pijshëm dhe nyje sanitare, si dhe të zhvillohen mekanizma për  mirëmbajtjen e tyre. Është i nevojshëm gjithashtu hartimi i një udhëzuesi për siguri dhe reagim në raste emergjente.

Duhet të planifikohen aktivitete që kontribuojnë në zbatimin e masave për parandalimin dhe raportimin e të gjitha formave të dhunës: fizike, psikologjike, seksuale, neglizhencës, ngacmimit seksual, shfrytëzimit, si dhe dukurive të tjera, si: homofobisë, bullizmit, gjuhës së urrejtjes dhe ekstremizmit në shkolla. Po ashtu, aktivitete që ndërlidhen me obligimet e institucioneve arsimore për të identifikuar, referuar dhe mbështetur fëmijët, të cilët, potencialisht, janë viktima të drejtpërdrejta të dhunës në shtëpitë e tyre, ose dëshmitarë të dhunës në familje.

Treguesit e rezultateve:

· Zhvillohet, rishikohet dhe zbatohet legjislacioni primar dhe sekondar,
· Përqindja e realizimit të planit për riorganizim të rrjetit të shkollave,
· Përqindja e drejtuesve në institucionet edukativo-arsimore që përzgjidhen dhe performojnë në bazë të standardeve profesionale,
· Përqindja e shkollave që kanë kodin buxhetor dhe menaxhojnë buxhetin e tyre,
· Numri i drejtorëve/zv. drejtorëve të vlerësuar, (zgjedhja sipas Ligjit për Barazi gjinore, dhe ndarja në përqindje sipas gjinisë, 
· Numri i shkollave që i nënshtrohen vlerësimit të brendshëm dhe vlerësimit të jashtëm të performancës,
· Përqindja e braktisjes në arsimin e obligueshëm, është - 0%, ndërsa nivelin e mesëm të lartë 0.19% .
· Përfshirja e fëmijëve me nevoja të veçanta në shkollim të obligueshëm dhe të mesëm të lartë,
· Përfshirja e fëmijëve romë, ashkalinj dhe egjiptianë në arsimin e obligueshëm dhe të mesëm të lartë, me  fokus vajzat e këtyre komuniteteve,
· Numri i fëmijëve me talente të veçanta të identifikuar në kuadër të sistemit arsimor, 
· Numri i shkollave të ndërtuara dhe rinovuara ,
· Numri i IEAA-ve që plotësojnë kushtet higjieno-sanitare,
· Përqindja e rasteve të menaxhuara të të gjitha formave të dhunës, përfshirë abuzimin dhe ngacmimin seksual, bullizmin dhe ekstremizmin e identifikuar në shkolla,
· Shkalla e zbatimit të masave të ndërmarra, për të siguruar besueshmërinë e rezultateve të vlerësimeve kombëtare (klasa 9 dhe 12) ,
· Rezultatet nga vlerësimi ndërkombëtar PISA,
· Përqindja e kërkesave në vlerësimet kombëtare të bazuara në kompetenca,
· Numri i mësimdhënësve dhe drejtorëve të shkollave, zyrtarëve arsimorë në komuna dhe MASHTI, të përfshirë në trajnime shtesë dhe forma tjera të mbështetjes për zbatimin e reformës së kurrikulës,
· Raportet e monitorimit të zbatimit të kurrikulës pasqyrojnë trend pozitiv të zbatimit të të gjitha elementeve të kurrikulës së bazuar në kompetenca,
· Përqindja e plotësimit të nevojave me tekste shkollore dhe materiale mësimore për kategoritë e ndryshme të nxënësve me nevoja të veçanta dhe për lëndët e gjuhëve të huaja,
· Përqindja e mësimdhënësve, të ndarë sipas gjinisë, që marrin pjesë çdo vit në programe të zhvillimit profesional, 
· Numri i masave afirmative për ngritjen e numrit të grave dhe vajzave në pozita menaxheriale në arsimin parauniversitar,
· Përqindja e shkollave që kanë përfituar nga programet dhe format tjera të mbështetjes për promovimin e multikulturalizmit dhe diversitetit,
· Numri i programeve/moduleve, teksteve dhe materialeve mësimore (të shtypura dhe digjitale) të zhvilluara, rishikuara dhe përshtatura për mësim në gjuhët e komuniteteve jo shumicë.
4.3 Fusha e tretë “Arsimi, aftësimi profesional dhe arsimi i të rriturve”

Në fushën e arsimit, aftësimit profesional dhe arsimit për të rritur, në bazë të analizës së gjendjes dhe harmonizimit me Strategjinë e Arsimit do të trajton tri fusha tematike me interes për këtë sektor të arsimit: 

1. Menaxhimi dhe sigurimi i cilësisë në Arsim dhe Aftësim Profesional (AAP),

2. Ndërlidhja e arsimit dhe aftësimit profesional me tregun e punës,

3. Arsimi për të rritur. 
4.3.1 Menaxhimi dhe sigurimi i cilësisë në AAP

Komuna e Gjilanit ka 6 shkolla të arsimit profesional, në të cilat ofrohet një numër i konsiderueshëm profilesh të ndryshme. Numri i nxënësve që ndjekin drejtimet profesionale në shkollimin e mesëm të lartë për vitin 2023/24, është 2,172 (më shumë se gjysma e nxënësve që shkojnë në shkollim të mesëm të lartë). Çdo vit bëhet rishikimi i profileve aktuale në shkollat profesionale në komunë. Kjo bëhet për qëllim të ofrimit të profileve që janë më adekuate për tregun e punës në komunë dhe regjion. Gjithashtu ekziston nevoja që orientimi i nxënësve për zgjedhje të shkollës së mesme të avancohet nga gjendja aktuale, për të siguruar informimin e duhur për nxënësit rreth zgjedhjeve por edhe relevancës së arsimit profesional dhe mundësive për punësim. Në përgjithësi, shkollat punojnë me nxënësit e nivelit të mesëm të ulët rreth këshillimit të mirëfilltë për orientim në karrierë. 

Edhe pse infrastruktura shkollore konsiderohet të jetë e mirë, megjithatë nevoja është ende e theksuar për hapësira të reja. Vlen të theksohet se ende kemi mungesën e objektit të shkollës së mesme të mjekësisë, e cila si kërkesë vazhdon të përsëritet. Andaj, edhe mësimi zhvillohet në dy objekte të ndryshme të SHML-ve, në Gjimnazin Natyror ‘Xhavit Ahmeti’ dhe IEAP të ekonomisë –‘Marin Barleti’. Po ashtu, si pasojë e mungesës së hapësirës, shfaqen edhe probleme në mos-funksionalizimin dhe sigurimin e laboratorëve dhe kabineteve për mësim praktik për nxënësit.

Komuna e Gjilanit është e interesuar që shqyrtojë opsionet që të ndërtohet një mekanizëm me efektiv i shfrytëzimit të mjeteve të gjeneruara nga shkollat profesionale përmes shitjes së prodhimeve dhe shërbimeve të veta. Ndërtimi i një mekanizmi ligjor që mundëson dhe motivon shkollat profesionale për të gjeneruar mjete vetanake, ka dobi të shumëfishtë. Kjo është një mënyrë përmes së cilës shkollat profesionale do të kishin mundësinë e ofrimit të kushteve më të mira për punë praktike por edhe do të rezultonte në cilësi të shtuar të shkollimit dhe aftësimit për treg të punës.  

Në nivel të shkollave profesionale, përveç autonomisë së kufizuar menaxheriale dhe financiare, strukturat organizative, përkatësisht mekanizmat për: sigurim të cilësisë, orientim në karrierë, bashkëpunim me bizneset dhe për zhvillimin profesional të mësimdhënësve me bazë në shkollë, dallojnë ndërmjet shkollave dhe duhet të harmonizohen ndërmjet vete. Mekanizmat e brendshëm për sigurimin e cilësisë, ende nuk janë të konsoliduar plotësisht, andaj procesi i vet-vlerësimit duhet të përmirësohet në raport me gjendjen aktuale, duke rishikuar mundësitë për zhvillim të vazhdueshëm profesional në ngritjen e kapaciteteve të mekanizmave brenda shkollave. 
Sa i përket financimit të AAP-së, niveli aktual nuk i përmbush nevojat e shkollave profesionale.  Formula aktuale e financimit është e përgjithësuar sipas orientimit për kokë nxënësi dhe jo me ndonjë përmbushje të shpenzimeve sipas nevojave specifike të profileve. Ekzekutimi i buxhetit në pjesën më të madhe realizohet nga komuna, përfshirë menaxhimin e prokurimit dhe pagesave. Kjo shkakton shumë probleme praktike për shkollat, sidomos kur përballen me nevoja emergjente në përmbushjen e nevojave të përditshme të institucioneve arsimore, duke filluar nga riparimet e vogla e deri tek investimet më të mëdha.  
Përkundër faktit, që ekziston një rregullore për planifikimin dhe shpenzimin e të hyrave vetanake, të realizuara nga institucionet e arsimit dhe aftësimit profesional dhe arsimit për të rritur, në aspektin praktik, ato përballen me vështirësi në menaxhimin e të hyrave vetanake.
4.3.2 Ndërlidhja e arsimit dhe aftësimit profesional me tregun e punës

Arsimi i mesëm profesional supozohet që duhet t’i aftësojë dhe përgatisë nxënësit në shumë profesione dhe zanate të ndryshme, për të hyrë në tregun e punës me rastin e përfundimit të shkollimit të mesëm profesional, duke e përfshirë edhe rikualifikimet sipas nevojave të tregut. Mirëpo, të gjitha vlerësimet tregojnë se shkollat e mesme profesionale në Kosovë nuk e përmbushin kënaqshëm këtë qëllim të tyre. Në përgjithësi, gjendja dhe cilësia në këto shkolla nuk është në nivelin e synuar, për shkak se këto shkolla ballafaqohen me sfida të shumta, siç janë: mosbashkëpunimi i duhur me bizneset, mospërshtatja e mjaftueshme me tregun e punës, infrastrukturë dhe pajisje jo të mjaftueshme, mungesë të laboratorëve e punëtorive për mësim praktik dhe mësim të vazhdueshëm në vendin e punës, mungesë të materialeve  dhe literaturës mësimore, si dhe mungesë të shërbimeve të orientimit dhe këshillimit në karrierë, në ciklin paraprak të shkollimit. 

Aktualisht, një numër i konsiderueshëm i kualifikimeve që ofrohen në shkollat profesionale nuk janë të bazuara mbi nevojat e tregut të punës. Këshillimi dhe orientimi në karrierë, mbetet sfidë dhe shërbimet e ofruara janë ende të kufizuara. Po ashtu, ende nuk është shënuar progres i mjaftueshëm në caktim të këshilltarëve për këshillim dhe orientim në karrierë. 

Mësimdhënia është kryesisht teorike, ndërsa mundësitë për zhvillim profesional të mësimdhënësve në ngritjen e shkathtësive pedagogjike dhe realizimin e mësimit praktik janë të kufizuara. Ndërsa një numër i madh i mësimdhënësve në shkollat profesionale, vijnë nga sfera jo arsimore, si mjekë, farmacistë, stomatologë, ekonomistë, juristë, inxhinierë, agronomë etj, të cilët kanë nevojë imediate për trajnime rreth metodologjisë së mësimdhënies. 

Një sfidë tjetër e AAP-së, mbetet realizimi i mësimit praktik (në shkollë dhe në vendin e punës). Punëtoritë për shumë profile mungojnë, ndërsa edhe kur ekzistojnë nuk mund të shfrytëzohen plotësisht për shkak të pajisjeve të vjetërsuara, mungesës së lëndëve të para (materialit shpenzues) të nevojshme për mësim praktik si dhe përgatitjes së pamjaftueshme të instruktorëve për realizmin e mësimit praktik. Nga ana tjetër, pilotimi i mësimit dual sapo ka filluar. Sfidat në realizimin e mësimit dual në vendin e punës janë të ndryshme, si nga ana e shkollave ashtu edhe nga ana e bizneseve. 

Sfidat e tjera që pengojnë realizmin e mësimit në vendin e punës janë: mungesa e planeve zhvillimore afatgjata në shumicën e ndërmarrjeve si dhe mungesa e koordinatorëve të mësimit praktik në shkolla, të cilët do të shërbenin si lehtësues midis shkollave dhe punëdhënësve. Ende nuk ka asnjë mekanizëm stimulues për ndërmarrjet-bizneset, për të bashkëpunuar me shkollat në realizimin e mësimit praktik.  
Vlen të theksohet se MASHTI ka aprovuar UA 136/2020, për krijimin e strukturës stimuluese për mbështetjen e shkollimit të nxënësve në drejtimet deficitare dhe për vajzat/gratë në drejtimet teknike në institucionet e arsimit dhe aftësimit profesional. Në këtë drejtim, ofrohen bursa për vajzat që vijojnë shkollimin në shkollat profesionale në profilet-teknologji ushqimore dhe agrobiznes, si dhe për vajzat që regjistrohen në drejtime teknike në shkollat profesionale.

Korniza ligjore për gjurmimin e të diplomuarve nga sistemi i AAP-së në nivel kombëtar mungon, dhe rrjedhimisht mungojnë edhe të dhënat e punësimit të të diplomuarve dhe përputhshmërisë së aftësive të tyre me kërkesat e tregut të punës, gjë e cila do të na mundësonte një bazë të mirëfilltë për planifikimet e mëtutjeshme të profileve dhe nevojat për ndryshime dhe rifreskime të plan-programeve, duke i harmonizuar me nevojat aktuale të tregut.

4.3.3 Arsimi për të rritur – ARr
Mësimi gjatë gjithë jetës, si qasje, kompetencë e veçantë dhe parim themelor për reformimin dhe ri-organizimin e sistemit arsimor ende nuk e ka gjetur zbatimin e duhur. Dispozitat për arsimin e të rriturve, priren të përqendrohen vetëm në arsimin formal të përshpejtuar kompensues, duke mos rregulluar modalitetet tjera të arsimit për të rritur që mund të ofrohen nga shkollat profesionale (p.sh. rikualifikime,  kurse afatshkurtra bazuar në njohjen e mësimit paraprak (NjMP), ose bazuar në kërkesat specifike të kandidatëve të interesuar). Për më tepër, ende nuk ka një saktësim/rregullim se cilat profile kanë të drejtë të ofrohen si programe formale për ARr. 

Mundësitë për progres dhe lëvizshmëri brenda sistemit të arsimit për të mësuarit gjatë gjithë jetës dhe arsim të të rriturve si dhe mundësitë/ofertat për kualifikim, ngritje të kualifikimit dhe ri-kualifikimit janë të kufizuara dhe janë pengesë për t’iu përgjigjur shpejtë ndryshimeve dinamike që ndodhin në tregun e punës. 

Sa i përket zhvillimit profesional të mësimdhënësve për ARr., oferta për programe të aftësimit të mësimdhënësve të ARr. është e pamjaftueshme. Gjithashtu, mundësia e mësimdhënësve për të marrë pjesë në programe të ndryshme të mobilitetit dhe për të mësuar nga praktikat e mira në vendet tjera është shumë e vogël.

Mbledhja e të dhënave për arsimin për të rritur dhe arsimin gjatë gjithë jetës, ende mbetet një nga sfidat kryesore, pasi që kapaciteti për të mbledhur dhe përpunuar zhvillimet në sektorin jo-formal është i kufizuar. Barometri i tregut të punës ofron të dhëna vetëm për numrin e personave që ndjekin arsim formal për të rritur në shkollat e AAP-së në Kosovë, por jo edhe të institucioneve tjera të AAP-së. Po ashtu mungojnë edhe të dhëna mbi gjurmimin e personave që kanë përfunduar programe të ARr. 

Sa i përket financimit publik për ARr, mungon një linjë e veçantë buxhetore për ARr. Në shkollat publike të AAP-së, fondet shpërndahen si pjesë e buxhetit të përgjithshëm të AAP-së. Në përgjithësi, planifikimi dhe zbatimi i masave për avancimin e ARr pengohet nga kufizimet financiare dhe varet nga financimi i vazhdueshëm i donatorëve.
4.4.4 Objektivat

Plani Zhvillimor Komunal i Arsimit 2023-2026, ka 4 objektiva strategjikë, të përcaktuara për 4 fushat prioritare. Secili objektiv strategjik adreson problemet e secilës fushë prioritare përkatëse. 

Objektivat strategjikë të PZH, janë të ndërlidhura  me objektivat specifikë të  Strategjisë së Arsimit 2022 - 2026 dhe prioritetet e qeverisjes komunale në Gjilan, përmes të cilave synojnë rezultate më konkrete në perspektivën afatshkurtër. 

Për secilin objektiv specifik janë përcaktuar aktivitetet që orientojnë në arritjen e objektivit. 

Secili objektiv strategjik dhe specifik përshkruhet përmes të paktën një treguesi, që shërben për monitorim të procesit për arritshmërinë e rezultateve. 

Treguesit e ndërlidhur me aktivitete, identifikojnë rezultatet e drejtpërdrejta të aktiviteteve. 

Treguesit e rezultateve, korrespondojnë me sfidat e paraqitura gjatë shtjellimit të objektivave përkatëse dhe paraqesin efektet afatshkurtra, që synohet të arrihen gjatë zbatimit të PZHAK.

Ndërkaq, treguesit e ndikimit (impaktit) kanë të bëjnë me efektet e përgjithshme dhe afatgjate, të arritjes së rezultateve specifike brenda fushave. 

Në pjesën vijuese është prezantuar ndërlidhja në mes të problemeve kyçe dhe objektivave strategjikë, specifikë dhe aktiviteteve,  të cilat janë paraqitur në formë narrative.
Tab 8. Problemet kryesore dhe objektivat strategjikë për Arsimin, Aftësimi Profesional dhe Arsimi për të Rritur
	Fusha 3: Arsimi, Aftësimi Profesional dhe Arsimi për të Rritur

	Problemi kryesor:

Mospërputhja e shkathtësive ndërmjet ofertës arsimore me ndryshimet e tregut  të punës dhe mundësitë e pamjaftueshme për mësim gjatë gjithë jetës.
	Objektivi Strategjik:

Harmonizimi i arsimit dhe aftësimit profesional me zhvillimet dinamike të teknologjisë dhe tregut të punës, në funksion të mësimit gjatë gjithë jetës. 


Objektivi Strategjik 3: Harmonizimi i arsimit dhe aftësimit profesional me zhvillimet dinamike të teknologjisë dhe tregut të punës, në funksion të mësimit gjatë gjithë jetës

Pikësynim kryesor në kuadër të këtij objektivi strategjik është, rishikimi i ofertës arsimit dhe aftësimit profesional si dhe përmirësimi i cilësisë. E gjithë kjo, në funksion të zhvillimit të shkathtësive të transferueshme, shkathtësive digjitale, shkathtësive të ndërmarrësisë dhe shkathtësive teknike profesionale, në përputhje me nevojat e tregut të punës dhe me trendët e transformimit digjital dhe të gjelbër. 

Arsimi profesional, duhet të jetë në funksion të punësimit më të shpejtë të të rinjve, si dhe në funksion të sigurimit të fuqisë punëtore të kualifikuar. Për këtë qëllim, duhet investuar në përmirësimin e cilësisë së arsimit profesional dhe të relevancës së tij me tregun e punës, duke siguruar që, krahas mësimeve teorike, nxënësit të zhvillojnë edhe punë praktike. Po ashtu, do të punohet drejt sensibilizimit të të rinjve për regjistrim në profile atraktive të arsimit profesional, si dhe do të realizohen studime gjurmuese të të diplomuarve që kanë mbaruar shkollat profesionale, për të kuptuar më mirë ndikimin e shkollimit në karrierën e tyre.
Objektivi specifik 3.1: Përmirësimi i qeverisjes, financimit dhe sistemit të menaxhimit të informatave të arsimit dhe aftësimit profesional dhe arsimit për të rritur
Për një menaxhim cilësor dhe efektiv të arsimit dhe aftësimit profesional, fillimisht nevojitet përmirësimi i infrastrukturës dhe krijimi i hapësirave të reja në shkollat profesionale, ngritjen e kapaciteteve të burimeve njerëzore si dhe ngritjen e kapaciteteve menaxhuese për realizimin e mësimit praktik.

Me qëllim të përmirësimit së cilësisë së arsimit dhe aftësimit profesional, paraqitet si nevojë, rishikimi i formulës financiare të bazuar në modelin e shpenzimeve reale për çdo profil kualifikimi, e që duhet të harmonizohet rrjedhimisht me rishikimin e bërë nga MASHTI, e paraqitur në Strategjinë e Arsimit 2022 – 2026. 

Ndërkaq, për të garantuar të dhëna relevante dhe të përditësuara për nevojat e tregut të punës, sistemi për menaxhimin e informatave të AAP , ARr-së  dhe tregut të punës do të përmirësohet dhe integrohet.
Objektivi specifik 3.2: Konsolidimi i mekanizmave për sigurim të cilësisë,  në nivel komunal dhe në nivel të IAAP-ve

Sigurimi efektiv i cilësisë nënkupton një kulturë të sigurimit të cilësisë dhe një qasje në shumë nivele për menaxhimin e cilësisë, që përfshin Inspektoratin e Arsimit dhe DKA-në.

Për të siguruar një ekuilibër midis qasjes kontrolluese dhe qasjes zhvillimore në sigurimin e cilësisë, do të duhet të përcaktohet roli i çdo mekanizmi të jashtëm për SC. 

Fokusi i Inspektoratit të Arsimit dhe DKA-ve, duhet të jetë në përmirësimin e cilësisë, përmes monitorimit dhe mbështetjes së proceseve të sigurimit të cilësisë në sistemin e IAAP-ve. 

Krahas konsolidimit të sistemit për sigurim të cilësisë, vëmendje e veçantë duhet t’i kushtohet edhe ngritjes së kapaciteteve të të gjitha institucioneve për sigurim të cilësisë.

Përmes monitorimit të proceseve të  brendshme të sigurimit të cilësisë, funksionet përkatëse do të mbështeten  në fushat  përkatëse, përfshirë ato: pozitën e Koordinatorit për Sigurim të Cilësisë, detyrat dhe përgjegjësitë e udhëheqjes së shkollave, organeve  qeverisëse, organeve e shërbimeve profesionale si dhe mësimdhënësve, duke u detajuar  gjithashtu roli i çdo mekanizmi të jashtëm për sigurimin e cilësisë.
Objektivi specifik 3.4: Sigurimi i mundësive për realizimin e mësimit praktik dhe funksionalizimi i shërbimeve të këshillimit në karrierë

Për të trajtuar vështirësitë e shumta me të cilat përballen IAAP-të në realizimin e mësimit praktik,  fillimisht do të bëhet një vlerësim i gjendjes së  hapësirave ekzistuese apo krijimi i hapësirave te reja, pajisjeve adekuate si dhe materialit shpenzues për realizimin e mësimit praktik në punëtoritë, kabinetet,  laboratorët e IAAP-ve. 

Mbi këtë bazë duhet të planifikohet dhe ndahet  buxheti i nevojshëm për adresimin e këtyre nevojave. 

Vëmendje e veçantë do t’i kushtohet edhe vlerësimit të kapaciteteve të ndërmarrjeve, për realizimin e mësimit në vend të punës dhe modaliteteve të mësimit dual,  në shkollat  ku ka mundësi realizimi. Gjithashtu, ngritja e kapaciteteve të udhëheqësve, mësimdhënësve dhe instruktorëve për organizimin dhe realizimin e mësimit në vendin e punës.

Duke pasur parasysh faktin se këshillimi dhe orientimi në karrierë është shumë i rëndësishëm për një sistem funksional të AAP-së në vend, duhet të hartohet akti nënligjor për shërbimet e këshillimit në karrierë. Me këtë, standardet e cilësisë së shërbimeve të këshillimit në karrierë do të përcaktohen dhe kapacitetet e IAAP-ve për shërbimet e këshillimit dhe orientimit në karrierë do të ngritën.

DKA, në koordinim me drejtorët e shkollave dhe këshilltarët e karrierës, do të organizojnë shërbime të këshillimit për orientim në karrierë për nxënësit dhe prindërit, duke promovuar profilet profesionale deficitare  në tregun e punës, të cilat ofrojnë mundësi punësimi të shpejtë. 

Tabela. 9. Marrëveshjet e IAAP me institucionet dhe bizneset për realizimin e mësimit praktik
	Shkollat Profesionale 
	Profilet 
	Mësimi Dual 
	Marrëveshjet me Institucione për mësim praktik
	Marrëveshjet me Biznese për mësim praktik

	“Dr. Asllan Elezi”
	8
	-
	2
	5

	“Marin Barleti”
	6
	-
	2
	14

	“Sahit Baftiu”
	9
	· 
	-
	12

	“Mehmet Isai”
	10
	-
	3
	66

	“Adem Kastrati”
	4
	-
	3
	-

	Shkolla e Muzikës
	2
	-
	1
	-


Objektivi specifik 3.5: Përmirësimi i ofertës dhe rritja e pjesëmarrjes në ARr
Promovimi i mësimit gjatë gjithë jetës, në kontekstin e ndryshimeve të vazhdueshme të kërkesave të tregut të punës, do të jetë objektiv në validimin e kompetencave të arritura përmes arsimit jo-formal dhe informal, ngritjen e cilësisë dhe plotësimin e ofertës për ARr, promovimin e rëndësisë së mësimit gjatë gjithë jetës si dhe inkurajimin e pjesëmarrjes në programet e ARr.

Mungesa e një programi kualifikues që përgatitë mësimdhënës për arsimin për të rritur, ka bërë që kuadri mësimdhënës për ARr, të mos ketë kualifikimin dhe kapacitetet e nevojshme për ofrim dhe zbatim të ARr. Prandaj, vëmendje e veçantë do të i kushtohet përgatitjes dhe ofrimit të një programi kualifikues për kuadrin mësimdhënës për ARr, përmes identifikimit të nevojave dhe parashtrimit të kërkesave në MASHTI. 

Pasi që programet aktuale për ARr që ofrohen në IAAP përmes mësimit të përshpejtuar/kompensues, bazohen në kurrikulat e njëjta që janë në zbatim për mësimin e rregullt, MASHTI duhet të përgatisë kurrikula të veçanta për ARr për nivelin fillor, të mesëm ulët, mesëm të lartë.
Në funksion të bashkërendimit ndër-institucional për përmirësim të ofertës dhe nxitje të pjesëmarrjes në ARr, AAAPARr dhe IAAP-të, duhet të bashkëpunojnë me Enti për Punësim dhe Qendrat e Aftësimit Profesional (QAP), për të shkëmbyer informacionet, për mundësitë e ofrimit të programeve të ndryshme. 

 AAPARr dhe IAAP-të, duhet që po ashtu të organizojnë fushata të ndryshme për nxitjen e pjesëmarrjes në ARr, me qëllim që qytetarët të informohen për avantazhet e ARr-së, si mundësi për zhvillimin personal të individit dhe ofertën që është në dispozicion për lehtësimin e kalimit në tregun e punës.
Vështirësitë  e Arsimit për të rritur:

· Mungesa e hapësirave shkollore 

· Amortizimi i hapësirave ekzistuese të shkollave 

· Mungese e ventilimit për kabinete dhe atelie
· Mungesa personelit profesional ne mirëmbajtje te pajisjeve teknologjike 

· Mungesa e laboratorëve – kabineteve dhe mjeteve te konkretizimit 

· Financimi sipas orientimit për kokë të nxënësit dhe jo sipas nevojave specifike të profileve

· Pamjaftueshmëria e promovimit të profileve që ofrojnë shkollat profesionale dhe orientimit në karrierë 

· Mungesë e ZHPM-s me bazë në shkollë 

· Mungesë e trajnimit të koordinatorëve – këshilltar për marrëveshje me biznese për mësimin praktik

· Mungesë e ngritjes së shkathtësive pedagogjike të instruktorëve për realizimin e mësimit praktik si dhe mësimdhënësve të profileve jo arsimore.

· Mungesa e rregullores së të hyrave vetanake të krijuara nga ARr.
· Vështirësi në realizimin e praktikës profesionale për ARr për shkak se personat janë të punësuar.
· Mungesë trajnim për mësimdhënës që mbajnë mësim në ARr.
· Mungesa e programeve të veçanta – moduleve për ARr

· Mungesë e një dokumenti që rregullon saktësisht se cilat profile kanë të drejtë të ofrojnë programe formale për ARr.

· Mungesa e ofrimit të kurseve afatshkurtra modulare

· Mungesë e mekanizmit stimulues për ndërmarrjet – bizneset për të bashkëpunuar me shkollat për realizimin e mësimit praktik 

· Mungesë e të dhënave për të diplomuarit lidhur me përputhshmërinë e aftësive të tyre me kërkesat e tregut të punës. 

· Mungesë ofrimi i mundësive për mësimdhënës që të marrin pjesë në programe të mobilitetit për të mësuar nga praktikat e mira të vendeve të tjera

· Mungesë e të dhënave mbi gjurmimin e personave që kanë përfunduar programe të aftësimit për të rritur 

Treguesit e Ndikimit:
1. Arritja e harmonizimit të AAP dhe ARr me kërkesat e tregut të punës 

2. Përmirësimi i infrastrukturës së brendshme të shkollave. 

3. Zhvillimi profesional i mësimdhënësve

Treguesi  e Rezultateve:
· Rritja e nivelit të bashkëpunimit me bizneset për realizimin e mësimit dual, 

· Inicimi i hulumtimit të të diplomuarve në IAAP dhe ARr,
·  Rregullimi i bazës ligjore për rekrutimin e mësimdhënësve dhe instruktorëve – specialistëve, 

· Krijimi i hapësirave të reja shkollore, p.sh.- ndërtimi i shkollës së mjekësisë, 

· Renovimi i plotë i shkollave, përfshirja e shkollave në programet për efiçiencë, 

· Hapësirat ekzistuese të shkollave të vendosin ventilimin për kabinete, laboratorë, atelie,
· Rekrutimi apo ofrimi i mbështetjes profesionale për mirëmbajtje të teknologjisë informative në të gjitha hapësirat shkollore,
·  Shkollat të pajisen me laboratorë, kabinete dhe mjete të konkretizimit,
· Modifikimi i formulës së financimit, me kërkesë nga organet përkatëse që financimi të orientohet sipas nevojave specifike të profileve,
· Promovimi i profileve që ofrojnë shkollat profesionale dhe orientimi në karrierë për nxënësit e mësimit të mesëm të ulët,
· Funksionalizimi i zhvillimi profesional i mësimdhënësve me bazë në shkollë, 

· Trajnimi i koordinatorëve, këshilltarëve për marrëveshje me biznese për mësimin praktik, 

· Ngritja e shkathtësive pedagogjike të instruktorëve për realizimin e mësimit praktik, si dhe mësimdhënësve të profileve jo arsimore,
· Rregullimi i të hyrave vetanake të krijuara nga ARr,
· Realizimi i praktikës profesionale e ARr, për shkak se personat janë të punësuar,
· Trajnim për mësimdhënës që mbajnë mësim në ARr,
· Sigurimi  i programeve të veçanta – moduleve për ARr,
· Sigurimi i dokumentit që rregullon saktësisht se cilat profile kanë të drejtë të ofrojnë programe formale për ARr,
· Ofrimi i kurseve afatshkurtra modulare,
· Bashkëpunimi ndërmjet niveleve të arsimit për realizimin e aktiviteteve për shkollat me dyer të hapura,
· Ofrimi i mekanizmit stimulues për ndërmarrjet – bizneset për të bashkëpunuar me shkollat për realizimin e mësimit praktik, 

· Sigurimi i të dhënave për të diplomuarit lidhur me përputhshmërinë e aftësive të tyre me kërkesat e tregut të punës., 

· Ofrimi i mundësive për mësimdhënës që të marrin pjesë në programe të mobilitetit (pjesëmarrje në vizita, panaire, punëtori etj),  për të mësuar nga praktikat e mira të vendeve të tjera,
· Sigurimi i të dhënave mbi gjurmimin e personave që kanë përfunduar programe të aftësimit për të rritur,
· Të bëhet plan konkret nga Këshilltarët e karrierës për këshillim të nxënësve të të gjitha shkollave (kl. e IX-ta) në promovim të profileve profesionale dhe monitorohet nga DKA,
·  Informimi i nxënësve të klasave të IX-ta  për profilet deficitare (zbatueshmëria e UA 136/2020),
· Riorganizimi i vizitave të nxënësve të kl. IX-të në biznese të profileve që ofrojnë shkollat profesionale (bizneset dhe shkollat profesionale kanë MEMO). 

Tab. 10 . Realizimi i objektivave të planifikuara me buxhet në periudhën 2023-2026 
	
	Objektivi strategjikë-Harmonizimi I arsimit dhe aftësimit profesional me zhvillimet dinamike të teknologjisë dhe tregut të punës, në funksion të mësimit gjatë gjithë jetës

	Masa 3.1
	Përmirësimi i qeverisjes, financimit dhe sistemit të menaxhimit të informative të AAP DHE ARr

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e implementimit
	Përgjegjësia
	Institucioni/ organizata mbështetëse
	Përshkrimi i kostos
	B U X H E T I (EURO)

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	3.1.1
	Krijimi i hapësirave të reja/ndërtimi i SHML “Dr.Asllan Elezi”
	2023-2024
	Komuna
	MASHT
Donatorët
	 1.200.000
	 
	750.000 
	350.000 
	100.000 

	3.1.2
	Rregullimi i shfrytëzimit të të hyrave vetanake, të krijuara nga IAAP dhe ARr
	2023-2026
	Komuna
	MASHT
	Pa kosto
	
	
	
	

	3.1.3
	Zhvillimi profesional i mësimdhënësve
	Në vazhdimësi
	MASHTI-Sindikata
	MASHTI-DKA-IEAA
	79000
	 
	35.000
	26.000
	18.000

	3.1.4
	Përmirësimi dhe integrimi i sistemit për menaxhimin e informatave të AAP, ARr dhe tregut të punës
	
	
	
	110000
	 
	50.000
	50.000
	10.000

	3.1.5
	Hulumtimi i të diplomuarve në IAAP dhe ARr
	2023-2025
	IEAA-DKA
	MASHTI
	5000
	
	2000
	1500
	1500

	Totali 3.1
	 1394000
	0 
	837000 
	427500 
	129500

	Masa 3.2
	Konsolidimi i mekanizmave për sigurimin e cilësisë në nivel komunal dhe në nivel të IAAP

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e implementimit
	Përgjegjësia
	Institucioni/organizata mbështetëse
	Përshkrimi i kostos
	B U X H E T I (EURO)

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	3.2.1
	Ngritja profesionale e koordinatorve për SC
	2023-2026
	MASHTI-DKA
	MASHTI-DKA-IEAA-Donatorë
	18500
	
	10.000
	5000
	3500

	3.2.2
	Monitorimi dhe mbështetja e proceseve të SC në IAAP
	Në vazhdimësi
	DKA
	IEAA
	Pa kosto
	0
	0
	0
	0

	3.2.3
	Detajizimi i rolit të çdo mekanizmi të jashtëm për SC
	2023
	 MASHTI
	DKA-IEAA 
	 Pa kosto
	 
	 
	 
	 

	Totali 3.2
	 
	18500 
	0 
	10000
	5000 
	3500- 

	Masa 3.3
	Sigurimi i mundësive për realizimin e mësimit praktikë dhe funksionalizimi i shërbimeve të këshillimit në karrierë

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e implementimit
	Përgjegjësia
	Institucioni/organizata mbështetëse
	Përshkrimi i kostos
	B U X H E T I (EURO)

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	3.3.1
	Paisja e shkollave me laboratore, kabinete dhe mjete konkretizuese
	2023-2026
	Komuna-MASHTI
	Donatorët
	1010000
	 200.000
	
420.000
	
250.000
	140.000

	3.3.2

	Sigurimi i pajisjeve dhe materialit shpenzues për realizimin e mësimit praktik
	Në vazhdimësi
	MASHTI-Grandi specifik për mësimin praktik
	KOMUNA-DKA-IEAA
	660000
	150.000
	200.000
	170.000
	140.000

	3.3.3
	Ventilimi i Laboratorëve, kabineteve dhe atelieve etj.
	2023-2026
	Komuna
	DKA
	228000
	
	80.000
	71.000.
	77.000

	3.3.4
	Ngritja e kapaciteteve të udhëheqësve dhe instruktorëve për realizimin e mesmit praktik
	2023-2026
	MASHTI
	DKA-IEAA 
	57000
	5.000
	25.000
	17.000
	10.000

	3.3.5
	Ngritja e kapaciteteve të IAAP-ve për shërbimet e këshillimit dhe orientimit në karrierë 
	2023-2026
	MASHTI
	DKA-IEAA
Donatorët
	49135
	 5.000
	33.000
	6500
	4635

	3.3.6
	Ofrimi i mekanizmave stimulues për ndërmarrjet- bizneset që bashkpunojnë me shkolla në realizimin e mësimit praktik
	Në vazhdimësi
	Komuna
	DKA-IEAA
	36400
	8.000
	10.300
	11.000
	7.100

	3.3.7
	Organizimi i shërbimeve të këshillimit për orientim në karrierë me nxënës, prindër si dhe informimi i nxënësve të klasave të IX për profilet deficitare (UA 136/2020
	Prill-Maj
	DKA
	MASHT
Donatorët
	8100
	 1.100
	2.950
	2650
	1400

	3.3.8
	Realizimi i aktiviteteve për shkollat me dyer të hapura
	Mars-Qershor
	DKA-IEAA
	SHFMU
	8820
	1750
	2450
	2350
	2270

	3.3.9
	Organizimi i vizitave të nxënësve të klasave të IX në bizneset
	Mars-Qershor
	DKA-SHFMU
	IEAA-Bizneset
	5825
	1445
	1455
	1460
	1465

	Total 3.3
	
	2063280
	372295
	775155
	531960
	383870

	Masa 3.4
	Përmirësimi i ofertës dhe rritja e pjesëmarrjes në ARr

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e implementimit
	Përgjegjësia
	Institucioni/organizata mbështetëse
	Përshkrimi i kostos
	B U X H E T I (EURO)

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	3.4.1
	Promovimi dhe inkurajimi i pjesëmarrjes në programet e ARr
	2023-2026
	MASHTI-IEAA
	DKA-IEAA 
	10470
	 2600
	 2620
	 2650
	 2600

	3.4.2
	Trajnim specifik për mësimdhënësit e ARr
	2023-2026
	MASHTI
	DKA-IEAA 
	0
	 
	
	
	

	3.4.3
	Implementimi i programeve modulare për ARr
	2023-2026
	MASHTI
	DKA-IEAA
	6150
	 1500
	1570
	1590
	1490

	Total 3.4
	
	16620 
	4100
	4190
	4240
	4090


	
	 PRIORITETET STRATEGJIKE PËR PËRMIRËSIMIN E INFRASTRUKTURËS ARSIMORE

	Masa 3.5
	Ndërtimet e reja 

	Kodi
	Përshkrimi i veprimit
	Afati kohor i zbatimit
	Aranzhimi për zbatim
	Organizata përgjegjëse për zbatim
	Buxheti i përafërt
	B U X H E T I (EURO)

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	3.5.1
	Ndërtim i dy çerdheve të reja
	
	PPP
	DKI
	 1.565.000
	0 
	800.000 
	565.000 
	200.000 

	3.5.2
	Ndërtimi i dy anekseve të çerdheve në SHFMU
	
	PPP
	DKA
	 850,000
	0
	
425.000
	220.000
	205.000



	3.5.3
	Ndërtimi i dy SHFMU-ve
	
	MASHTI-DKA
	DKA
	 4,000,000
	0
	1.200.000
	1.500.000
	1.300.000

	3.5.4
	Ndërtimi i një SHML-je
	
	MASHTI-DKA
	DKA
	2,000,000
	
	
	
	

	Total 3.4
	8415000
	0 
	4425000
	2285000
	1705000

	Masa 3.6
	Renovimet/renovimet me efiçiencë

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e implementimit
	Përgjegjësia
	Institucioni/organizata mbështetëse
	Përshkrimi i kostos
	B U X H E T I (EURO)

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	3.6.1
	Renovim në 3 IP
	
	DKA
	KOMUNA
	101000
	55.000
	26.000
	12.000
	8.000

	3.6.2
	Renovim në 15 SHFMU
	
	DKA
	KOMUNA
	945000
	120.000
	275.000
	270.000
	280.000

	3.6.3
	Renovim në 6 SHML
	
	DKA
	KOMUNA
	392000
	52.000
	115.000
	110.00
	115.000

	3.6.4
	Renovim me efiçiencë në 4 SHFMU
	
	FKEE
	KOMUNA
	1190500
	350.000
	215.000
	425.000
	200.500

	3.6.5
	Renovim me efiçiencë në 1 SHML
	
	FKEE
	KOMUNA
	366500
	0
	270.000
	96.500
	

	Nën-Totali 3.2
	 
	2995000 
	577000 
	901000 
	913500- 
	603500

	Masa 3.7
	Sallat e Edukatës fizike dhe terrene sportive

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e implementimit
	Përgjegjësia
	Institucioni/organizata mbështetëse
	Përshkrimi i kostos
	B U X H E T I (EURO)

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	3.7.1
	Ndërtimi i 7sallave të Ed. Fizike në SHFMU
	
	MASHTI-DKA


	
	3,850,000
	 0
	1.100.000
	1.650.000
	
1.100.000

	3.7.2

	Ndërtimi i 2 sallave të Ed. Fizike në SHML
	
	MASHTI-DKA
	
	1.100.000
	0
	550.000
	550.000
	

	3.7.3
	Ndërtimi i 3 terreneve sportive në SHFMU
	
	MASHTI-DKA
	
	225.000
	 0
	75.000
	
75.000
	75.000

	3.7.4
	Ndërtimi i 1 tereni sportive për SHML
	
	MASHTI-DKA
	
	75.000
	0
	75.000
	
	

	Nën-Totali 3.3
	 
	5250000 
	0 
	1800000 
	 227500 
	 1175000 

	Masa 3.8
	Rregullimi i oborreve dhe rrethojave të IEA-ve

	Kodi
	Aktiviteti
	Periudha e implementimit
	Përgjegjësia
	Institucioni/organizata mbështetëse
	Përshkrimi i kostos
	B U X H E T I (EURO)

	
	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	3.8.1
	Rregullimi i 2 oborreve  IP
	
	DKA
	KOMUNA
	  90.000
	 0
	 45.000
	 45.000
	 

	3.8.2
	Rregullimi i 6 oborreve në SHFMU
	
	DKA
	KOMUNA
	270.000
	0
	90.000
	90.000
	90.000

	3.8.3
	Rregullimi i 2 oborreve në SHML
	
	DKA
	KOMUNA
	70.000
	0
	35.000
	35.000
	

	3.8.4
	Rregullimi i 2 rrethojave në IP
	
	DKA
	KOMUNA
	36.000
	 0
	 16.000
	 20.000
	 

	3.8.5
	Rregullimi i 3 rrethojave në SHFMU
	
	DKA
	KOMUNA
	54.000
	 0
	18.000
	16.000
	20.000

	3.8.6
	Rregullimi i 1 rrethojave në SHML
	
	DKA
	KOMUNA
	22.000
	0
	22.000
	
	

	Totali 3
	 542000
	 0
	226000 
	206000 
	110000 

	Totali financiar 
	       20694400
	953395

	8978345

	6648200

	4114460



4.4 Fusha  e katërt “Digjitalizimi i arsimit”

Digjitalizimi i arsimit është proces shumëdimensional i adoptimit sistematik të teknologjisë digjitale për qëllime të avancimit të arsimit. Digjitalizimi nënkupton investime domethënëse në infrastrukturë, në krijimin dhe shfrytëzimin e shërbimeve dhe materialeve digjitale. Po ashtu, duhet kushtuar kujdes zhvillimit të kompetencës digjitale tek të gjitha kategoritë e shfrytëzuesve të teknologjisë, përfshirë: fëmijët/nxënësit/studentët, mësimdhënësit, administratorët e arsimit, prindërit, etj. 

Në rastin e komunës sonë, miliona faqe dokumente të prodhuara nga institucionet shkollore publike ruhen vetëm në formatin fizik në arkiva tradicionale, ku qasja nga jashtë është e vështirë dhe kryhet vetëm me ndërhyrje fizike. Kalimi  nga sistemi i arkivit fizik në arkiv digjital vlerësohet të jetë një proces i vështirë dhe i shtrenjtë për të gjitha institucionet e vendit, e sidomos në komunën tonë. Momentalisht një pjesë e vogël e shërbimeve administrative janë të digjitalizuara dhe si rrjedhojë dokumentacionet duhet të ruhen në arkiva fizike. Pra, në komunën tonë nuk ka të dhëna se sa dokumente janë digjitalizuar, mirëpo sipas zëdhënësit komunal, procesi është dëshmuar se kërkon shumë kohë për shkak se nevojiten resurse teknologjike dhe staf mbështetës për ta kryer punën. 

Të dhënat nga komuna e Gjilanit tregojnë që procesi i digjitalizimit ka nisur në dy drejtori dhe do të vazhdojë edhe me drejtoritë e tjera ndërsa impakti është i matshëm për shkak se informacioni është më lehtë i disponueshëm. Pra, në arsim komuna jonë konsideron se projektet e digjitalizimit janë jashtëzakonisht të mira, sepse në masë të madhe lehtëson punën administrative si brenda institucioneve shkollore, e po ashtu edhe në relacion me palët e tjera dhe drejtorinë. 

Në komunën e Gjilanit shumica apo rreth 80% e shkollave kanë qasje të rregullt në internet ndërsa 20% furnizohen kohë pas kohe me kompani të ndryshme që paraqesin probleme në procedura prokurimit . Një pjesë e shkollave kanë kabinete lëndore (të biologjisë, kimisë, fizikës, etj.). Shkollave profesionale është e pajisur me punëtori profesionale, mirëpo në disa shkolla mungojnë disa punëtori (në SHML “Dr. Asllan Elezi” mungon kabineti i stomatologjisë; në SHML “Mehmet Isai“ nuk ka punëtori për lëmin e ndërtimit; në SHML “Artit“ nuk ka punëtori për praktikë profesionale të pikturës/skulpturës/punë dore). 

Gjithsej 29 institucione edukativo-arsimore të nivelit fillor, të mesëm të ulët dhe të mesëm të lartë të komunës së Gjilanit janë të pajisur me biblioteka. Asnjë shkollë nuk përdor platforma të mësimit online ose e-mësimin etj. Gjithsej 12 shkolla të Gjilanit kanë salla të edukatës fizike. 

Përderisa janë bërë përparime në sigurimin e mjediseve të mjaftueshme dhe të këndshme fizike, e në furnizimin me kabinete e laboratorë të ndryshëm (sidomos të informatikës e të shkencave natyrore), megjithatë vërehen ngecje në planifikimin dhe menaxhimin e proceseve që do të merreshin me krijimin, furnizimin dhe aplikimin e teknologjisë arsimore për përmirësim të mësimdhënies.
Pa përdorimin e duhur të teknologjisë arsimore nuk mund të ketë mësim autentik e relevant, as pjesëmarrje aktive të nxënësve, as mësim përmes projekteve e të tjera. Mungesën relative të teknologjisë arsimore, mësimdhënësit e kompensojnë duke përdorur resurset e veta, duke bashkëpunuar me prindër, duke aktivizuar nxënësit, e të tjera. Pa dyshim, vetëm një qasje sistematike ndaj kësaj çështjeje mund të ndihmojë për ndryshimin substancial dhe të domosdoshëm të gjendjes. 

Vërehet se në disa shkolla si rasti në Gjimnazin Natyror “Xhavit Ahmeti”, me hapjen e një MakerSpace, janë duke u zhvilluar disa aktivitete brenda dhe jashtëkurrikulare, me anë të të cilave po arrin rezultate dhe kompetenca të jashtëzakonshme. Hapja e disa klubeve si: Klubi Karrierës, Klubi Teknik dhe Klubi Kodimit po tregojnë një ngritje në nivel arsimor por gjithashtu edhe në pjesëmarrje dhe arritje në gara të ndryshme ne rajon dhe më gjerë.

Angazhimi vullnetarë i disa mësimdhënësve, po tregon se është një faktorë i rëndësishëm në procesin e ngritjes së performacës së nxënësve në komunën e Gjilanit, mirëpo do të ishte edhe më mirë nëse ata do të përkraheshin me pajisje teknologjike apo mjete konkretizuese pune.

Duke e ditur se teknologjia në ditët e sotme ka një zhvillim të hovshëm, krijimi i qendrave dhe klubeve nëpër institucione shkollore është më se i domosdoshëm. Ofrimi i pajisjeve të teknologjisë si: 3D printerë, CNC Router, CNC Laser, Mikro-kontrollerë, module dhe sensorë, kompjuterë dhe pajisje të tjera relevante të mençura për kodim apo programim, është jetik në arsim.
4.4.1 Të dhënat dhe shërbimet digjitale


Megjithëse është punuar në drejtim të digjitalizimit të të dhënave dhe shërbimeve në fushën e arsimit, mirëpo mbetet shumë punë për digjitalizimin e tërësishëm të të dhënave dhe integrimin e tyre në një platformë digjitale gjithëpërfshirëse. Në këtë mënyrë mundësohet automatizimi i proceseve  dhe ofrimi i shërbimeve digjitale për të gjitha palët e interesuara për të gjitha nevojat në fushën e arsimit.
Digjitalizimi i të dhënave në fushën e arsimit në komunën tonë, kryesisht është reduktuar në mbledhjen dhe përpunimin elektronik të të dhënave për institucionet edukative dhe arsimore, përfshirë të dhënat për vijuesit, personelin dhe, deri në një masë, për infrastrukturën e institucioneve. Për momentin, këto të dhëna menaxhohen nga sistemi që vepron në kuadër të MASHTI-t: Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim (SMIA).
Platforma www.shkollat.org është një web faqe zbarkuese (Landing Page) në pronësi të MASHTI-t, nga viti 2018. Në kuadër te saj ndërveprojnë dy platforma të fuqishme:

1. Pasaporta e të Nxënit (The Learning Passport), e themeluar në nivel global nga një partneritet mes UNICEF-it, Microsoft-it dhe Universitetit Cambridge. dhe

2. Microsoft 365 për Edukim (Microsoft 365 for Education).

Gjithashtu platforma www.busulla.com është një ueb faqe që përdoret për orientim në karrierë, eksplorim të profesioneve, shkollave, qendrave të trajnimit, fakulteteve, këshillave dhe analizës së punëve. Platforma përdoret si aplikacion në kompjuter apo mund të instalohet në telefona të mençur. 

Disa nga modulet që Testet e Karrierës ofrojnë janë:

· Testi i interesave, 

· Testi i vlerave të punës, 

· Testi i aftësive, 

Pastaj duke u përcjellë me modulet e tjera si: Këshilla, Shfleto profesionin, Zbulo se çka të përshtatet, Kërko profesionin, Ndërto karrierën tënde, Top Profesionet më të kërkuara, dhe video prezantime për profesione të ndryshme.

Tab.11. Pajisjet e shkollave 

	Nr
	Shkolla
	 Shkolla e pajisur me kabinet TIK
	 Shkolla përfituese nga  masa për efiçiencë të energjisë
	Shkolla të pajisura me sisteme të kamerave dhe rrethojave të objekteve
	Shkolla të pajisura me kabinete, laboratorë, punëtori dhe firma ushtrimore i mësimit të bazuar në kabinete dhe laboratorë
	 Shkolla të pajisura me bibliotekë të shkollës dhe në funksion
	 Shkolla me klasa të zakonshme të pajisura me (projektor, tabela elektronike)

	1
	IP Ardhmëria 1
	jo
	jo
	po
	jo
	jo
	jo

	2
	IP Integj
	jo
	jo
	po
	jo
	jo
	jo

	3
	Ardhmëria 2
	jo
	jo
	jo
	jo
	jo
	jo

	4
	Konvikti
	jo
	jo
	jo
	jo
	jo
	jo

	6
	IP Dardania
	jo
	jo
	jo
	jo
	jo
	jo

	7
	Selami Hallaqi
	po
	jo
	po
	jo
	po
	jo

	8
	Abaz Ajeti
	jo
	po
	po
	jo
	po
	jo

	9
	Musa Zajmi
	po
	jo
	po
	jo
	po
	po

	10
	Thimi Mitko
	po
	po
	po
	jo
	po
	po

	11
	Rexhep Elmazi
	po
	po
	po
	po
	po
	po

	12
	Avdulla Tahiri
	po
	jo
	po
	jo
	po
	jo

	13
	Dëshmoret e Kombit
	po
	jo
	po
	jo
	po
	jo

	14
	Ramiz Cernica
	po
	po
	po
	jo
	po
	jo

	15
	Agim Ramadani
	po
	jo
	po
	jo
	po
	jo

	16
	Bajram Curri
	po
	jo
	po
	jo
	po
	jo

	17
	Esat Berisha
	po
	jo
	po
	jo
	jo
	jo

	18
	M.I.Gjilani
	jo
	jo
	po
	jo
	po
	jo

	19
	Vehbi Ibrahimi
	jo
	jo
	po
	jo
	po
	jo

	20
	Liria
	po
	jo
	po
	jo
	po
	jo

	21
	Nazim Hikmet
	po
	jo
	po
	jo
	po
	po

	22
	Skënderbeu
	po
	po
	po
	jo
	po
	jo

	23
	Vatra e Diturisë
	po
	jo
	po
	jo
	po
	po

	24
	Ibrahim Uruqi
	po
	jo
	po
	jo
	po
	jo

	25
	Afërdita
	jo
	jo
	jo
	jo
	po
	jo

	26
	Fetah Qerimi
	jo
	jo
	jo
	jo
	po
	jo

	28
	SHFMU e Muzikës 
	jo
	jo
	po
	po
	po
	po

	29
	Nazmi Hoxha
	jo
	jo
	po
	jo
	po
	po

	30
	Sadullah Brestovci
	po
	jo
	po
	jo
	jo
	jo

	32
	Zijah Shemsiu
	jo
	jo
	po
	jo
	po
	jo

	35
	Vesel Muji
	jo
	po
	jo
	jo
	po
	jo

	36
	Zenel Hajdini
	jo
	po
	po
	jo
	po
	po

	37
	Xhavit Ahmeti
	po
	jo
	po
	po
	po
	po

	38
	Mehmet Isai
	po
	po
	po
	po
	po
	jo

	39
	Marin Barleti
	po
	jo
	po
	po
	po
	jo

	40
	Sahit Baftiu
	po
	jo
	po
	po
	po
	jo

	41
	Dr Asllan Elezi
	jo
	jo
	jo
	jo
	jo
	jo

	42
	SHML.e Muzikës 
	jo
	jo
	po
	po
	po
	po

	44
	Adem Kastrati
	jo
	jo
	jo
	jo
	jo
	jo
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	Jo
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	30
	8
	31
	9
	28


Ndërveprimi i këtyre platformave të fuqishme ofron mundësi bashkëpunimi dhe komunikimi dhe një eksperiencë të jashtëzakonshme për mësimdhënie dhe mësim-nxënie. Gjithashtu, ofrohet material e përmbajte digjitale  në hapësirë mega terrabitëshe, përmes më shumë se 30 aplikacioneve të integruara të cilat ndër-veprojnë mes tyre e ku më së shumti ka gjetur përdorim  aplikacioni Microsoft Teams for Education si dhe pasaporta e të nxënit. Deri më tani kemi mbi 200 000 përdorues dhe mbi 14 000 video ligjërata, kuize, pyetësorë e gamification dhe ky numër është duke u rritur në vazhdimësi. Implementimi i këtyre platformave është mbështetur nga Agjencia e Shoqërisë se Informacionit (ASHI) dhe UNICEF Kosova dhe Programi ASSET (After School Support for Teens) i USAID.

Përveç këtyre që u përmenden më sipër, ka edhe platforma, aplikacione e projekte të tjera në këtë drejtim, mirëpo të gjitha këto janë vetëm disa hallka të vogla të procesit të digjitalizimit, të cilat nuk janë të integruara me njëra tjetrën e me një sistem/platformë qendrore. Kjo e pamundëson automatizimin e proceseve  dhe ofrimin e shumë shërbimeve digjitale për palët. 
4.4.2 Materialet mësimore digjitale


Tek ne, ende nuk ekzistojnë materiale mësimore digjitale shumë-dimensionale, të cilat në varësi dhe në përputhje me specifikat e lëndës mësimore, fushës kurrikulare, nivelit e klasës, përmbajtjet do t’i kenë në disa formate të ndryshme, përfshirë pjesët tekstuale dhe audio-vizuale të niveleve të ndryshme (mësimi i diferencuar), aparaturë didaktike interaktive, laborator virtual, animacione, ushtrime e detyra shtëpie të niveleve të ndryshme (mësimi i diferencuar), si dhe lojëra edukative për nxënësit. 

Këto materiale do të ofronin mundësi vlerësimi nga mësimdhënësit dhe mundësi vetë-vlerësimi për nxënësit, mundësi që mësimdhënësi të shtojë materiale shtesë, mundësi lidhjeje me burime të ndryshme të platformave online, me pajisjet teknologjike të mësimdhënësve dhe të nxënësve në klasë dhe në shtëpi. Materialet e tilla mësimore digjitale do të duhej të krijohen dhe zhvillohen në mënyrë institucionale, në përputhje me kurrikulat shtetërore, programet lëndore dhe planet mësimore dhe të jenë miratuar nga MASHTI, për përdorim në institucionet e arsimit paraunivesitar në Kosovë. 

Të vetmet materiale digjitale mësimore janë ato që janë punuar nga disa mësimdhënës gjatë periudhës së pandemisë Covid-19, të publikuara në internet, e që vazhdojnë të përdoren edhe sot, me qëllim të ofrimit të mësimit në distancë për fëmijë/nxënës të niveleve e kategorive të ndryshme të arsimit paraunivesitar. Mirëpo, në planin afat-gjatë dhe nga këndvështrimi i cilësisë dhe multi-dimensionaliteti i materialeve mësimore digjitale, duhet të punohet në përditësimin e këtyre programeve përkatëse ose krijimin e platformave të reja funksionale. 

Është me rëndësi të përmendet se zhvillimi dhe punimi i materialeve mësimore digjitale nuk është i rregulluar mirë as me legjislacion dhe kjo duhet t’i paraprijë zhvillimit të këtyre materialeve. 

4.4.3 Shërbimet dhe mjetet e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit (TIK)

Në komunën tonë, shpërndarja e internetit në shtëpi dhe çasja e qytetarëve në pajisje dhe teknologji digjitale, shfrytëzohet për nevojat e jetës së përditshme. Për dallim prej gjendjes në nivel të përgjithshëm, gjendja në institucionet edukative, arsimore, aftësuese është relativisht e mirë, veçanërisht në ato të arsimit të mesëm të lartë. 

https://datareportal.com/reports/digital-2020-kosovo

Sipas te dhënave nga STIKK, për ofrimin e pajisjeve te teknologjisë, ne nivel vendi por gjithashtu edhe nivel komunal, në rastin tonë në komunën e Gjilanit, statistikisht tregohet se për 1 kompjuter (copë) janë 35 nxënës potencial për përdorim. Me këtë nënkuptojmë se digjitalizimi në komunën tonë është një aspekt në të cilin duhet marrë masa emergjente dhe konkrete për të rritur numrin e pajisjeve, aftësimin e nxënësve në digjitalizim, e sidomos në mirëmbajtje të pajisjeve aktuale.

Në vazhdim është paraqitur tabelari i pajisjeve teknologjike dhe gjendjes momentale nëpër shkollat e komunës së Gjilanit.
Ta.12. Pajisjet me TIK për SHML
	Nr.
	Shkolla - Institucioni 
	Nr. Klasave
	Nr. Nxënësve
	Biblioteka
	Fusha sporti
	Laboratorë
	Dollap
	Pajisjet

	
	
	Kati 1
	Kati 2
	Kati 3
	
	
	
	Fizikë
	Kimi
	Biologji
	Kabinet
	Të tjera
	
	Interneti
	PC & Laptop
	Tabela të mençura & Projektor & TV të mençur

	1
	SHML Xhavit Ahmeti
	6
	10
	8
	884
	1
	1+1
	1
	1
	1
	
	Maker Space - CNC, 3D Printer
	30
	🗸
	15 + 16
	2 + 16 + 2

	2
	SHML Zenel Hajdini
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CNC
	
	🗸
	
	

	3
	SHML Dr Asllan Elezi
	10
	8
	0
	961
	0
	0
	0
	1
	1
	
	karrige stomatologjike
	10
	🗸
	3+16
	0+1+0

	4
	SHML Marin Barleti
	11
	7
	
	512
	1
	1
	
	
	
	3+2
	Printer Canon
	
	🗸
	74+25
	3+20

	5
	SHMT Mehmet Isai
	4
	8
	3
	385
	1
	0
	0
	0
	0
	
	4 kabinete me pc, 1 punëtori me CNC,1 laborator I mekatronikës, 1 laborator instalues elektrik, 1 punëtori  instalues I ngrohjes, 1 kabinet arkitekture, 1 ndërtimtari, 1 kabinet  automekanik
	20
	🗸
	75+15
	1+5+2

	6
	SHML Adem Kastrati
	6
	x
	12
	127
	1
	x
	x
	x
	x
	
	kemi nevojë për 1 CNC, 1 3D printer për Kabinete, Studio, Atelie
	po
	🗸
	2+17
	x+6+2

	7
	SHML Sahit Baftiu
	10
	14
	
	149
	1
	0
	1
	1
	1
	
	
	2
	🗸
	15+20
	0+ 10 PROJEK+ 2 TV

	8
	SHML e Muzikës
	3
	10
	0
	550
	0
	0
	0
	0
	0
	
	Studio muzikore
	33
	🗸
	8+6
	6+6+0


Siç shihet nga tabela e më sipërme, vërehet një dallim në mes të pajisjeve në shkollat e mesme të larta dhe ato fillore, ku dominon niveli i mesëm i lartë.

4.4.4. Kompetenca digjitale


“Kompetenca digjitale” është një nga tetë kompetencat e përfshira në Kuadrin Evropian të kompetencave kyçe për mësimin gjatë gjithë jetës. Kompetenca digjitale është aftësi për shfrytëzimin dhe ndërveprimin konfident, kritik dhe të përgjegjshëm me teknologji digjitale me qëllim të të nxënit, të kryerjes së detyrave të punës dhe të pjesëmarrjes në shoqëri. Ajo përfshin të kuptuarit e informacionit dhe të dhënave, komunikimin dhe bashkëpunimin, të kuptuarit e medias, krijimin e përmbajtjes digjitale (përfshirë kodimin), sigurinë (përfshirë mirëqenien digjitale dhe sigurinë në internet), çështjet që kanë të bëjnë me pronën intelektuale, si dhe zgjidhjen e problemeve dhe të menduarit kritik. 

Sa i përket nivelit të zotërimit të kompetencës digjitale të kategorive të ndryshme që prekë sistemi i arsimit parauniversitar, është e pamundur të nxirret një konstatim i bazuar, sepse deri më tani nuk ka vlerësime të tilla specifike. Megjithatë, nëse merren për referencë zhvillimet në nivel evropian e global, vlerësohet se Kosova duhet të investojë në funksion të rritjes së kompetencës digjitale te të gjitha kategoritë: fëmijët/nxënësit/studentët, edukatorët dhe mësimdhënësit e të gjitha niveleve, si dhe te i gjithë personeli i institucioneve arsimore parauniversitare. Gjithsesi duhet theksohet se para çfarëdo ndërhyrjeje në këtë drejtim që bazohet në këtë supozim, fillimisht duhet të bëhen analiza, hulumtime ose vlerësime të mirëfillta dhe vetëm pas këtyre të ndërmerren masat e nevojshme apo të bëhen ndërhyrjet e duhura.

4.4.5 Mekanizmat institucionalë për realizimin e digjitalizimit

Në komunën tonë, sa i përket digjitalizimit dhe përdorimit të teknologjisë digjitale në fushën e arsimit, ka mungesë të theksuar të mekanizmave institucionalë dhe personelit të nevojshëm për planifikimin dhe realizimin e digjitalizimit në fushën e arsimit dhe për nxitjen e aftësimin e palëve për përdorimin e teknologjisë digjitale për nevoja edukative-arsimore. 

Aktualisht DKA nuk ka zyrtar përgjegjës për digjitalizim dhe përdorim të teknologjisë digjitale në fushën e arsimit. Përkatësisht në IEAA mungojnë edhe specialistët e IT-së, të cilët do të kujdeseshin për mirëmbajtjen e pajisjeve teknologjike. 

Prandaj, me qëllim që komuna jonë të avancohet në drejtim të digjitalizimit dhe përdorimit të teknologjisë digjitale në fushën e arsimit parauniversitar, vlerësohet se ka nevojë për krijimin e mekanizmave institucionalë që mundësojnë realizimin e digjitalizimit dhe përdorimin e teknologjisë në fushën e arsimit në mënyrë efektive dhe efikase. 

Objektivi strategjik 1:  Rritja e përfshirjes dhe qasje e barabartë në edukimin në fëmijërinë e hershme.

Edukimi në Fëmijërinë e Hershme synon zhvillimin parësor të nevojave shoqërore, emocionale, njohëse dhe fizike të një fëmije, në mënyrë që të ndërtojë një bazë të fortë dhe të gjerë për të mësuarit dhe mirëqenien gjatë gjithë jetës, prandaj përfshirja dhe pjesëmarrja e barabartë për të gjithë fëmijët në edukimin parashkollor nuk mund të realizohet pa krijimin e infrastrukturës adekuate, duke përfshirë këtu ndërtimet (adaptimet e objekteve ekzistuese në çerdhe si dhe ndërtimin i anekseve, pajisjet: inventar sipas standardeve, teknologjitë mësimore dhe ato ndihmëse, me qëllim të krijimit të mjedisit adekuat për të nxënit në tërësi, përmirësimi i kapaciteteve të burimeve njerëzore, duke përfshirë edhe zyrtarët e niveleve, udhëheqësit, personeli ndihmës dhe shërbimet profesionale). 

Fusha e tretë “Zbatimi i kurrikulës së re” përfshin aspektet e shtrirjes së zbatimit të kurrikulës së re në nivel komunal dhe mbështetjen e mësimdhënësve për zbatim të kësaj kurrikula. Në këtë kuptim përfshihet krijimi i mundësive për zhvillim profesional të mësimdhënësve, duke siguruar aktivitete me bazë në shkollë dhe nga ofertuesit e ndryshëm, si dhe duke u ndërlidhur këtu edhe me sigurimin e buxhetit të mjaftueshëm për të mundësuar qasje për të gjithë. Po ashtu, kjo fushë adreson edhe aspektet e zhvillimit të praktikave mentoruese. 

Fusha e katërt “Mjedisi i shkollës” adreson aspektet e ndërtimit dhe mirëmbajtjes së objekteve shkollore dhe aktiviteteve rreth sigurisë në shkolla. Fusha e pestë “Zhvillimi i arsimit profesional” adreson aspektet e rishikimit të ofertës së arsimit profesional me qëllim të përshtatjes ndaj kërkesave të tregut të punës, këshillimin dhe orientimin në karrierë të nxënësve, përmirësimin e kushteve të mësimit në arsimin profesional, duke përfshirë përmirësimin e punëtorive për punë praktike. Po ashtu, këtu përfshihet edhe  krijimi i mekanizmave për shkollat profesionale që të shfrytëzojnë fondet e gjeneruara.

Pasi është rënë dakord për përmbajtjen e këtyre fushave, për secilën prej tyre është bërë analiza SËOT, duke identifikuar sukseset dhe dobësitë e pranishme, si dhe mundësitë dhe rreziqet që mund të paraqiten në të ardhmen. Analiza SËOT është realizuar përmes punëtorisë njëditore që është realizuar më 5 maj 2017 në Gjilan, me pjesëmarrje të zyrtarëve të Drejtorisë Komunale të Arsimit, drejtorëve të shkollave dhe mësimdhënësve. 

4.4.6 Menaxhimi i arsimit 

Arsimi në komunën e Gjilanit ka një numër sfidash me të cilat përballet. Funksionimi i këshillave drejtues të shkollave ka qenë një nga sfidat e Drejtorisë Komunale të Arsimit. Me hyrjen në fuqi të Ligjit të ri të arsimit parauniversitar (2011), këshillat drejtuese u fuqizuan me përfshirjen e përfaqësuesve nga komuniteti, si dhe me dhënien e kompetencave të reja dhe zgjerimin e atyre ekzistuese. Çështja e politizimit të personelit arsimor nuk ndërlidhet vetëm me mungesën e vullnetit të strukturave por edhe me avancimin e kritereve. 
Një sfidë tjetër është edhe procesi i rekrutimit të personelit arsimor duke përfshirë drejtorët dhe mësimdhënësit. Në këtë kuptim, sfidë e theksuar mbetet themelimi i komisioneve profesionale të rekrutimit të personelit dhe fuqizimi i kritereve profesionale në përzgjedhjen e personelit arsimor në komunë. Po ashtu, Komuna e Gjilanit përballet me sfidën e rritjes së përfshirjes së fëmijëve në sistemin e arsimit parashkollor. Komuna e Gjilanit ka bërë hapa të rëndësishëm në integrimin e fëmijëve me nevoja të veçanta në klasa të rregullta duke ofruar mësimdhënës mbështetës megjithatë ende mbetet shumë për të bërë në kuptim të ofrimit të mësimdhënies cilësore për të gjitha kategoritë e fëmijë me vështirësi. Kjo nënkupton rritjen e mundësive për mbështetje dhe rritjen e numrit personelit që ofrojnë këto mundësi të integrimit të mirëfilltë. 

Një dimension i rëndësishëm në këtë fushë mbetet edhe rritja e përfshirjes së fëmijëve në edukimin parashkollor duke rritur hapësirën në dispozicion. Aktualisht, planifikohet që një institucion të ndërtohet me financim të Bashkimit Evropian ndërsa Komuna pritet të ndërtojë së paku edhe një institucion. 
4.4.7 Sigurimi i cilësisë

Edhe pse DKA ka pasur synim zhvillimin e cilësisë brenda aktiviteteve të veta rutinore, megjithatë, Plani Strategjik i Arsimit në Kosovë 2017-2021 dhe Strategjia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin Parauniversitar kanë vendosur kontekstin e sigurimit të cilësisë në një situate të re. Realizimi i aktiviteteve fillestare të zbatimit të Strategjisë së cilësisë tashmë ka filluar. Ekziston një situatë e re me vendosjen e koordinatorëve të sigurimit të cilësisë në shkolla. Shkollat pilot tashmë kanë të caktuara koordinatorët e sigurimit të cilësisë të cilët do të jenë ndihmesë në realizimin e aktiviteteve të vlerësimit dhe përmirësimit të cilësisë në shkolla, duke bashkëpunuar ngushtë me menaxhmentin e shkollës dhe DKA.  Po ashtu, ekziston tendenca (në bazë të strategjisë së sigurimit të cilësisë) që të avancohet shërbimi pedagogjik-psikologjik dhe inicimi i proceseve për vlerësim të brendshëm të performancës së shkollës në kuadër të sistemit qendror të sigurimit të cilësisë. 
Koordinatorët e sigurimit të cilësisë që tashmë kanë filluar punën në shkollat pilot, kanë ndjekur trajnimet që janë ofruar nga MASHT. Shkollat e Komunës kanë aktive profesionale, por ato nuk janë gjithnjë funksionale, me përjashtim të shkollave pilot ku roli i tyre në zbatimin e kurrikulës së re është më i theksuar. Në përgjithësi, ekziston nevoja të ketë më shumë zhvillime rreth fuqizimit të këtyre aktiveve dhe rritjes së funksionalitetit të tyre. Kjo nënkupton që aktivet profesionale të marrin rol të shtuar në fushën e zhvillimit të cilësisë së mësimdhënies në shkolla dhe vendosjes së proceseve të zhvillimit të shkathtësive të mësimdhënësve në nivel shkolle. Edhe pse DKA nuk ka sistem të caktuar të sigurimit të cilësisë, zbatimi i këtyre masave brenda sistemit qendror të sigurimit të cilësisë vendos DKA-në në një pozitë të volitshme për të ndërtuar këtë sistem brenda kornizave ekzistuese të sistemit qendror të sigurimit të cilësisë.  

Një çështje, po ashtu, e rëndësishme që del nga niveli qendror është edhe vlerësimi i performancës së mësimdhënësve të sistemit të arsimit parauniversitar. Ky sistem ka filluar të zbatohet brenda sistemit të licencimit të mësimdhënësve. Edhe pse DKA nuk ka rol të drejtpërdrejtë në të megjithatë DKA është mbikëqyrëse e procesit të vlerësimit që e bënë shkolla brenda këtij sistemi qendror. Ekziston perceptimi që vlerësimi i performancës së mësimdhënësve brenda atij sistemit qendror ka hapësire për tu trajtuar në mënyrë shumë subjektive duke ditur pasojat që bart vlerësimit në sistemin e licencimit. 
4.4.8 Zbatimi i kurrikulës së re

Gjithsej 5 shkolla të Komunës së Gjilanit janë përfshirë në procesin e pilotimit të Kurrikulës së re që ka udhëhequr MASHT në vitet e fundit. DKA dhe shkollat vlerësojnë se procesi i pilotimit ka qenë i suksesshëm për qëllimet që i janë vënë këtij pilotimi. Megjithatë, ky proces ka nxjerrë në pah një numër sfidash që duhet të përballen në hapat e mëtejmë të shtrirjes së zbatimit të kurrikulës së re në nivel komune. Mësimdhënësit e këtyre shkollave janë trajnuar (gjithsej 735 mësimdhënës janë trajnuar) si parapërgatitje e zbatimit të kurrikulës së re dhe ky trajnim është udhëhequr nga MASHT. Në lidhje më këtë, është identifikuar nevoja që mësimdhënësit të përkrahen më shumë në procesin e zbatimit të kurrikulës së re, përderisa kërkesat për shtrirje të zbatimit në nivel komune shtohen. 
Aktivitetet rreth zbatimit të kurrikulës së re kanë kontribuar në përmirësimin e procesit të bashkëpunimit kolegjial në shkollë, megjithatë do të duhet që në të ardhmen të punohet më shumë në këtë drejtim në mënyrë që të mbështetet procesi i zbatimit të reformës kurrikulare. 

Mësimdhënësit e komunës kanë nevojë për më shumë udhëzime dhe materiale mbështetëse për zbatimin e kurrikulës së re dhe kjo nevojë ka dalë nga procesi i pilotimit. Po ashtu, shkollat kanë nevojë për ndihmë në zbatimin e kurrikulës së re dhe kjo mund të realizohet përmes trajnimeve cilësore dhe këshillimit. Po ashtu, procesi i reformës kurrikulare duhet të mbështetet më shumë me mjete didaktike, përfshirë edhe sigurimin e teknologjisë së informacionit dhe të komunikimit. Shkollat në Komunën e Gjilanit aktualisht kanë 586 kompjuter të cilët janë të përdorur e që do të duhet të zëvendësohen me të rinj në vitet vijuese. Po ashtu, ekziston nevoja që mbështetja e reformës kurrikulare të bëhet edhe përmes sigurimit që drejtorët e shkollave dhe prindërit të jenë të mirë-informuar për ndryshimet dhe sfidat që sjell reforma kurrikulare. Për më shumë drejtorët e shkollave duhet të jenë jo vetëm të informuar por edhe profesionalisht të përgatitur për të shtyrë reformën përpara që nënkupton angazhimin e tyre të drejtpërdrejtë në punë me mësimdhënësit dhe për këtë nevojitet shkathtësi të caktuara dhe përgatitje solide. 
4.4.9 Mjedisi shkollor

Shkollat në komunën e Gjilanit funksionojnë në dy ndërrime. Në përgjithësi infrastruktura shkollore konsiderohet të jetë e mirë. Në vitet e fundit ka pasur investime në ndërtime të objekteve, megjithatë nevoja është ende e theksuar. Në disa raste të theksuara mungon ende hapësire shkollore për shembull për shkollën e mesme të mjekësisë ndërsa objekti i shkollës “Thimi Mitko” është i pamjaftueshëm.

Po ashtu, ka edhe raste kur hapësira shkollore nuk shfrytëzohet në mënyrë adekuate. Kjo tregon se ka nevojë për një mekanizëm më efikas të shfrytëzimit dhe menaxhimit të hapësirave shkollore në nivel komune, duke përfshirë edhe një proces adekuat të planifikimit të menaxhimit të hapësirave shkollore, por edhe planifikimit të bazuar në të dhëna sa i përket ndërtimit të hapësirave të reja shkollore. 

Në anën tjetër, ekziston mundësi e madhe për të përmirësuar mirëmbajtjen e objekteve ekzistuese dhe përmirësimin e ambientit shkollor. Më saktë është fjala për përmirësimin e renovimit dhe mirëmbajtjen e hapësirave ekzistuese, si dhe përmirësimi i hapësirave të gjelbëruara në shkollat ekzistuese. Zhvillimi i kampusit të shkollave në Gjilan konsiderohet si një shembull i mirë i mirëmbajtjes së hapësirave të objekteve shkollore. Duke pasur parasysh trendin e zvogëlimit të numrit të nxënësve në gjeneratat e ardhshme, ekziston nevoja e përqendrimit në përmirësimin e shfrytëzimit të objekteve ekzistuese. 
4.4.10 Arsimi i mesëm profesional

Komuna e Gjilanit ka 6 shkolla të arsimit profesional dhe ofrohen këto profile të ndryshme. Numri i nxënësve që ndjekin drejtimet profesionale në shkollimin e mesëm të ulët është 3,149 (më shumë se gjysma e nxënësve që shkojnë në shkollim të mesëm të ulët). Në njërën anë, ekziston nevoja e rishikimit të profileve që ofrohen aktualisht në komunë. Kjo për qëllim të ofrimit të profileve që janë më adekuate për tregun e punës në komunë dhe regjion. Në anën tjetër ekziston nevoja që orientimi i nxënësve për zgjedhje të shkollës së mesme të avancohet nga gjendja ekzistuese për të siguruar që ekziston informimi i duhur për nxënësit rreth zgjedhjeve por edhe relevancës së arsimit profesional dhe mundësive për punësim. Aktualisht ekziston në masë të madhe perceptimi që shkolla profesionale është zgjedhja e dytë në rast se nuk ka mundësi regjistrimi në gjimnaz. Andaj, kjo ngrit çështjen e nevojës së ofrimit të një këshillimi të mirëfilltë të karrierës, në mënyrë që sa më shumë nxënës dhe sa më shumë nxënës të mirë të ndjekin shkollimin e mesëm profesional. 

Komuna e Gjilanit është e interesuar që shqyrtojë opsionet që të ndërtohet një mekanizëm me efektiv e shfrytëzimit të mjeteve të gjeneruara nga shkollat profesionale përmes shitjes së prodhimeve dhe shërbimeve të veta. Ndërtimi i një mekanizmi që motivon shkollat profesionale për të gjeneruar mjete vetanake ka dobi të shumëfishtë. Kjo është një mënyrë përmes së cilës shkollat profesionale do të kishin mundësinë e ofrimit të kushteve më të mira për punë praktike por edhe do të rezultonte në cilësi të shtuar të shkollimit dhe aftësimit për treg të punës. 
4.4.11 Mirëmbajtja e pajisjeve digjitale në shkolla
Interneti dhe pajisjet e internetit - 
PC - 
Laptopë -  

Kamera - 
Projektorë -  
Printerë- 
Skenerë - 
Tabelë e mençur -  

Printer 3D - 

CNC Router - 

CNC Laser - 
Mikrokontroller -  

Maker Space - 

Mbetjet fizike nga pajisjet dhe Riciklimi - 
Mirëmbajtja - 
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SHTOJCË
Shtojcë: Pjesëmarrësit në procesin e planifikimit:
1. Nexhat Hajrullahu 

2. Jetmir Jerliu

3. Liridona Ukshini 

4. Samir Berisha

5. Shkëndije Mahmuti 

6. Majlinda Hoxha

7. Tylaj Hasanaj 

8. Pajtim Vela

9. Sami Hoxha

10. Ramadan Dërmaku
11. Sevdie Sadiku

12. Shaban Terstena

13. Drita Rexhepi Hoxha

14. Shqipe Haziri

Sfidat kryesore:


Mungesë e hapësirave shkollore,


Mungesë e laboratorëve kabineteve edhe mjeteve të konkretizimit,


Pamjaftueshmëri e promovimit të profileve të shkollave profesionale dhe orientimit në karrierë,  


Masë jo e mjaftueshme e bashkëpunimit dhe memorandumeve të mirëkuptimit  me bizneset,


Mungesë e ZhPM me bazë në shkollë,


Mungesa e trajnimit të koordinatorëve (këshilltarë për marrëveshje me biznese) të mësimit praktik,


Inicimi i hulumtimit të të diplomuarve në shkollat e mesme profesionale.





Sfidat kryesore:


Mungesa e specialistëve të IT-së për riparimi dhe mirëmbajtja e kabineteve dhe pajisjeve të teknologjisë,


Mungesa e shpërndarjes së rrjetit të internetit dhe qëndrueshmërisë së tij,


Mungesa e pajisjeve të teknologjisë si: kompjuterë, laptopë, projektorë, printerë, tabelë e mençur, etj. 


Mungesa e kabineteve të informatikës,


Trajnimi i mësimdhënësve për përdorim të teknologjisë dhe platformave,











Sfidat kryesore:


Funksionalizimi jo i plotë i këshillave të shkollës.


Politizimi i përzgjedhjes së personelit arsimor.


Komisionet joprofesionale për pranimin e personelit në shkollë.


Rritja e përfshirjes së fëmijëve në edukimin parafillor dhe parashkollor.


Përfshirja e nxënësve me nevoja të veçanta.





Sfidat kryesore:


Aktivet profesionale jofunksionale. 


Mungesë e sistemit të sigurimit të cilësisë në nivel komune.


Vlerësim jo-objektiv i vlerësimit të performancës së mësimdhënësve.


Fuqizimi i rolit të koordinatorëve të cilësisë në shkollë. 





Sfidat kryesore:


Mbështetje jo e mjaftueshme për mësimdhënësit në implementim të kurrikulës së re. 


Mungesa e udhëzimeve dhe materialeve të duhura mësimore


Mungesa e TIK dhe mjeteve tjera didaktike.


Mungesë e njohurive të mjaftueshme të drejtorëve dhe prindërve për kurrikulën e re.





Sfidat kryesore:


Hapësire jo e mjaftueshme shkollore.


Hapësira të pamjaftueshme të gjelbëruara.


Mirëmbajtje joadekuate e objekteve shkollore.


Shfrytëzimi i pamjaftueshëm i hapësirave ekzistuese.





Sfidat kryesore:


Mungesë e promovimit të profileve të shkollave profesionale. 


Ekzistimi i profileve pa perspektivë punësimi. 


Mungesë e kushteve për punë praktike. 


Mungon këshilli dhe orientimi në karrierë.
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